
1

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - DUBEN 2012 - číslo 4 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy z městského úřadu * Rozpis svozu odpadů * Pačáci na cestách * Energetika Novopacka * Střípky 
Představujeme vám * Program kina a MKS * Muzeum a Klenotince * Z archivních fondů a sbírek * Školy * Kulturní kalendář * Sport 

Foto: Jakub MüllerFoto: Jakub Müller



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. února. 2012 do 15. března. 2012

Rada města: 

Sociální služby:
• schvaluje přijetí do Domova pro seniory: Ludmila Křížková, 

Zdeněk Souček, Hana Součková, Jan Mühl;
• bere na vědomí přijetí fi nančního daru pro ÚSSM:
 ve výši 3 000 Kč od paní Hany Kučerové, bytem Nová Paka,
 ve výši 6 000 Kč od pana Milana Adama, bytem Stará Paka,
 ve výši 5 000 Kč od lékárny u Zlaté číše, s. r. o., Komenského 490, 

Nová Paka;
• schvaluje přijetí paní Jany Řehákové do ÚSSM na pozici 

pečovatelky.
Školství a kultura:
• schvaluje změnu cen obědů ve Školní jídelně Husitská 1695 

a Školní jídelně Komenského 355 (dle přílohy);
• schvaluje složení konkursních komisí na funkce ředitelů 

školských zařízení podle návrhu ze dne 12. 3. 2012.
Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy na zřízení věcného břemene 

na právo výlučného užívání pozemku parc. č. 2080/3 k. ú. 
Nová Paka ve prospěch oprávněného: Junák – svaz skautů 
a skautek, středisko SOPKA Nová Paka a za podmínek 
stanovených předkládanou smlouvou. Rada města schvaluje 
jednorázovou úhradu za zřízení tohoto věcného břemene 
1  000 Kč +DPH;

• souhlasí s bezúplatným převodem evidovaného majetku 
z majetku Města do majetku příspěvkové organizace MKS 
Nová Paka, F. F. Procházky 101 dle přiloženého seznamu;

• souhlasí s bezúplatným převodem evidovaného majetku 
z majetku Města do majetku příspěvkové organizace 
2. Mateřská škola, Školní 1257, Nová Paka dle přiloženého 
seznamu;

• ukládá majetkovému odboru zveřejnit záměr výpůjčky 
pozemků:

 část pozemku parc. č. 3739, lesní pozemek o výměře cca 110 m2,
 část pozemku parc. č. 4089, ost. komunikace o výměře cca 280 m2,
 všechny pozemky v k.ú. Nová Paka;
 RM souhlasí s uzavřením dodatku č. 1 smlouvy na výpůjčku 

pozemků – výpůjčku části pozemku parc. č. 4089, ost. plocha 
- ost. komunikace o výměře cca 280 m2, části pozemku 
parc. č. 3739, lesní pozemek o výměře cca 110 m2, oba 
pozemky v k. ú. Nová Paka – dle zákresu v katastrální mapě, 
do užívání TJ Bruslařského klubu Nová Paka, Havlova 1795, 
Nová Paka na dobu 25 let a za podmínek stanovených 
smlouvou o výpůjčce.

Finance:
• poskytuje příspěvek 10 000 Kč na činnost Konfederaci politických 

vězňů – pobočka 41 Nová Paka z prostředků Rady města;
• schvaluje darovací smlouvu mezi dárcem Enika.CZ s.r.o. 

a obdarovaným Město Nová Paka na částku 100 000 Kč na 
účelovou publikaci;

• schvaluje příspěvek 5 000 Kč z prostředků Rady města na 
konání turnaje v minihokeji;

• schvaluje příspěvek 2 000 Kč z prostředků Rady města na 
ošetření a léky pro kočky.

Ostatní:
• schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi městem Nová 

Paka a obcí Úbislavice o zabezpečení provádění zápisů 
do informačního systému územní identifi kace, adres 
a nemovitostí;

• schvaluje dohodu mezi Městem Nová Paka a společností Lidl 
Česká republika, v. o. s. o rozsahu autobusové dopravy (dle 
přílohy);

• souhlasí s převodem hospodářského výsledku Technických 
služeb za rok 2011 - zisku ve výši 298.101,29 Kč na účet 
rezervního fondu 413.

úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz

Upozorňujeme, že od 1. 1. 2012 došlo ke změně vydávání ob-
čanských průkazů e-OP (424/2010 Sb. zákona o občanských 
průkazech).
V případě vyřizování žádosti o občanský průkaz žadatelé NEMUSÍ 
POŘIZOVAT FOTOGRAFIE U FOTOGRAFA !!
Pořízení obrazu obličeje se provádí na oddělení občanských prů-
kazů MěÚ Nová Paka – ZDARMA!!
Stejným způsobem se pořizuje i žádost o vydání cestovního pasu 
včetně pořízení obrazu obličeje do CP pro děti do 15 let.
Pouze v případě ztráty, odcizení OP, kdy žadatel potřebuje vystavit 
OP–typ BLESK na dobu platnosti 1 měsíc a v případě nutnosti 
vystavení cestovního pasu-typ BLESK s dobou platnosti 6 měsíců 
je třeba předložit 2 ks fotografi í od fotografa.
Klasické fotografie od fotografa je rovněž nutno doložit
na pořízení žádosti o ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ!!

Zdeňka Švorcová, Martina Bekrová,
Správní odbor, odd. OP MěÚ Nová Paka

UPOZORNĚNÍ:
POŘÍZENÍ DIGITÁLNÍCH FOTOGRAFIÍ 

NA OBČANSKÝ PRŮKAZ
Pozvánka

na vítání občánků
Dovolujeme si touto cestou pozvat všechny malé občánky 
Nové Paky a přilehlých obcí narozené od září 2011 do března 
2012 na slavnostní uvítání novopackých občánků do života. 
Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny je-
jich rodinné příslušníky a přátele připravujeme na sobotu 
19. května 2012 v obřadní síni na Masarykově náměstí.
Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem se tohoto malého 
slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili nejpozději 
do 11. 5. 2012 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení 
matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, e-mail: 
fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další infor-
mace o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi
Marcela Fajferová,

matrikářka MěÚ Nová Paka



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

sobota 21. 4. 2012
místo přistavení hodina přistavení

Studénka (u hospody)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7:30 až 8:00
Kumburský Újezd (u transf.) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8:15 až 8:45
Vlkov  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9:00 až 9:30
Valdov (u autobus. zastávky)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9:45 až 10:15
Přibyslav (točna)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10:30 až 11:00
Radkyně (točna)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11:15 až 11:45
Štikov (u bývalého OÚ)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12:45 až 13:15
Vrchovina (u požární zbroj.)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13:30 až 14:00
Podlevín  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14:15 až 14:45
Podskalí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15:00 až 15:30

sobota 14. 4. 2012
místo přistavení hodina přistavení  pro oblast
ul. Česká 1645 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7:30 až 8:00 Slovan22.522
ul. Ruská 1092 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8:15 až 8:45 Slovany
parkoviště (trhy)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9:00 až 9:30 střed města
ul. Čelakovského (FÚ)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9:45 až 10:15 střed města
křižovatka Dvořákova – Foersterova .  . 10:30 až 11:00 Smetanka
křižovatka 3. května – Na Kopečku  .  .  . 11:15 až 11:45 za pivovarem
Za Kapličkou – ul. V Aleji  .  .  .  .  .  .  . 12:45 až 13:15 u hřbitova
křižovatka Gebauerova – Svobody  .  .  . 13:30 až 14:00 Ořechovka
Husitská (u školy) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14:15 až 14:45 Žižkov
U Studénky 1297-1298  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15:00 až 15:30 sídliště
křižovatka Heřmanická – Zeminy  .  .  .  . 15:45 až 16:15 obec

PŘISTAVENÍ VOZIDEL PRO SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ-JARO 2012
Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti.
Seznam druhů odebíraných odpadů: televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, plechovky se zbytky barev, 
pneumatiky, počítače. Budeme brát i železný šrot.

sobota 28. 4. 2012
místo přistavení kontejneru od - do dohled
Moravská – Česká .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7:30 až 8:15 Pánek 
Jugoslávská – Lužická  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7:45 až 8:30 Holeček
Těšínská – Slezská  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8:00 až 8:45 Malaník
Šlejharova (přejezd ČD)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8:15 až 9:00 Šimek

Zahradní – Havlova čp. 1551  .  .  .  .  .  .  . 8:30 až 9:15 Pánek 
Havlova čp. 720  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8:45 až 9:30 Holeček
J. Kocourka (u garáže)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9:00 až 9:45 Malaník
Staropacká čp. 105 (u sady)  .  .  .  .  .  .  . 9:15 až 10:00 Šimek

S. Suchardy (na parkovišti)  .  .  .  .  .  .   9:30 až 10:15  Pánek 
Opolského (u sady)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   9:45 až 10:30 Holeček
Budečská čp. 230  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10:00 až 10:45 Malaník
Školní  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10:15 až 11:00 Šimek

Čelakovského (u sady)  .  .  .  .  .  .  .  . 10:30 až 11:15 Pánek 
Kaplička (spojka za ní)  .  .  .  .  .  .  .  . 10:45 až 11:30 Holeček
Lípová (u „dřevěňáku“)  .  .  .  .  .  .  .  . 11:00 až 11:45 Malaník
K. V. Raise  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11:15 až 12:00 Šimek

V Aleji (u garáží)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11:30 až 12:15 Pánek
Svobody – Sv. Čecha  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11:45 až 12:30 Holeček
Gebauerova – F. Pecháčka  .  .  .  .  .  .  . 12:00 až 12:45 Malaník
Gebauerova – Křížová  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12:15 až 13:00. Šimek

Husitská (u prodejny)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12:30 až 13:15 Pánek 
Husitská (u školy) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12:45 až 13:30 Holeček
Achátová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13:00 až 13:45 Malaník
Na Cihlářce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13:15 až 14:00 Šimek

PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA BIOLOGICKÝ ODPAD ZE ZAHRAD-JARO 2012
Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy BIOLOGICKÉHO odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu. Tímto také 
všechny žádáme, aby neparkovali se svými vozy na stanovištích, kde mají být umístěny kontejnery. Vozidla stojící na těchto 
místech svozu překáží a je nutné umístit nádoby na jiné místo, tím pak dochází k nedorozumění!! Děkujeme za pochopení.
Kontejnery slouží pro: listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, hnůj, květiny, slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina 
znehodnocena jiným odpadem, bude na nakládání dohlížet zaměstnanec fi rmy.

sobota 5. 5. 2012
místo přistavení kontejneru od - do dohled
K. Čapka (klempířství)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7:30 až 8:15 Holeček
Heřmanická – T. Novákové  .  .  .  .  .  .  . 7:45 až 8:30 Protiva
L. Zívra čp. 1496 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8:00 až 8:30 Rucz
J. Grafka čp. 1626 (u sady)  .  .  .  .  .  .  . 8:15 až 9:00 Skořepa
Heřmanice – Dr. K. Tučka  .  .  .  .  .  .  .  . 8:30 až 9:15 Holeček
3. května čp. 792  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8:45 až 9:30 Protiva
Na Kopečku čp. 820  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8:45 až 9:15 Rucz
Plk. Hrubého (u sady)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9:15 až 9:45 Skořepa
Na Vyhlídce čp. 1513  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10:00 až 10:30 Skořepa
Harantova (u jídelny)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9:30 až 10:15 Holeček
Smetanova (nahoře)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9:45 až 10:30 Protiva
Smetanova (dole)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10:00 až 10:45 Rucz 
Vrchovinská (za mototechnou)  .  .  .  . 10:45 až 11:30 Skořepa
Krkonošská (Podskalí)  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10:30 až 11:15 Holeček
Valdov (u autobusové zastávky) .  .  .  . 10:45 až 11:30 Protiva
Vlkov u čp. 4 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11:00 až 11:45 Rucz
Heřmanice – odbočka na Studénku  .  . 11:45 až 12:30 Skořepa
Studénka (u bytovky)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11:30 až 12:15 Holeček
Kumburský Újezd (u transformátoru)  . 11:45 až 12:30 Protiva
Přibyslav (točna)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12:00 až 12:45 Rucz
Štikov – Kpt. Fejfara  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12:45 až 13:30 Skořepa
Štikov (u bývalého OÚ)  .  .  .  .  .  .  .  . 12:30 až 13:15 Holeček
Štikov (náves - u pož. nádrže)  .  .  .  .  . 12:45 až 13:30 Protiva
Radkyně (točna)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13:00 až 13:45 Rucz
Vrchovina (u garáží) .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13:45 až 14:30 Skořepa
Štikov (u čp. 97)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13:20 až 13:35 Holeček
Vrchovina (u pož. zbrojnice)     .  .  .  . 13:45 až 14:30 Protiva
Vrchovina (Medlík J. – autoopravna)  .  . 14:00 až 14:45 Rucz
Podlevín (u bývalé hospody) .  .  .  .  .  . 14:45 až 15:30 Skořepa

Marius Pedersen a.s. - stř. Nová Paka - Iveta KuželováMÚ Nová Paka - odbor životní prostředí - Ing. Martin Pyciak

Prosíme všechny občany, aby v těchto časech zajistili pro přistavení kontejneru a jeho vhodné umístění přeparkování vozidel.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

Mimo svoji profesi se většina lidí zajímá o různé další činnosti, lze říci 
koníčky, které většinou nesouvisí s jejich povoláním. Mezi takovou 
zájmovou činnost patří i ušlechtilý zájem chovatelství drobného 
hospodářského zvířectva. A když se zájemci o chovatelství sdruží 
v organizaci, tak již nejen uspokojují svoje zájmy, ale přispívají svojí 
činností i široké veřejnosti. Pačtí chovatelé jsou známí především 
svými výstavami drobného hospodářského zvířectva, které loni 
v květnu navštívila v jejich areálu tisícovka návštěvníků, ale také 
svým pěkným rozsáhlým areálem s víceúčelovou budovou u želez-
ničního nádraží. V ní se mimo jiné místnosti nachází společenská 
místnost s výčepem a kuchyní, kterou si mohou různé organizace 
pronajímat pro svá setkání. Tentokráte se zde sešli vlastníci areálu, 
pačtí chovatelé, aby zhodnotili svoji loňskou velice úspěšnou činnost 
a vytyčili si úkoly pro letošní rok.
„V současné době má novopacká Základní organizace Českého svazu 
chovatelů třicet členů, z toho dvě ženy a tři mládežníky. Výbor, 
jehož hlavní náplní byla příprava květnové výstavy a budování 
chovatelského areálu, se scházel vždy první pátek v měsíci. Rov-
něž se konalo pět členských schůzí s průměrnou účastí třiadvacet 
členů“, slyšeli návštěvníci výročky jako první informace ze zprávy 
Jiřího Antoše.
Na loňské výstavě konané 13. - 14. května se pochlubilo se svým, 
chovem celkem 65 chovatelů, kteří zde představili 266 králíků pět-
advaceti plemen, 96 kusů drůbeže a 65 holubů. Chovatelé si odnesli 
z výstavy 23 čestných cen za oceněné králíky, 7 cen za drůbež a 4 
ceny za holuby. Návštěvníci zhlédli rovněž expozici exotů, včelař-
ství, akvaristiky a kaktusů. Dále si mohli v době výstavy v areálu 
zakoupit chovatelské potřeby, květiny nebo knihy. Malé děti si zde 
zajezdily i na koních. Vysokou úroveň výstavy mohli pačtí chovatelé 
zajistit pouze za cenu 1166 hodin, které si vyžádala příprava výstavy 
a organizace v jejím průběhu.
Jak vyplynulo dále ze zprávy jednatele Jiřího Antoše, při brigádách 
se členové organizace zaměřili převážně na dohotovení skladu dřeva 
a uhlí, omítnutí zdí, vyzdění kotců, vybetonování podlahy, zhotovení 
nové elektroinstalace a další práce sloužící k celkově obnově are-
álu. Novopacký MÚ přispěl na stavební materiál potřebný k těmto 
pracím 6 000 Kč. Spokojenost byla vidět na očích přítomných, když 
ze zprávy jednatele slyšeli počet 1114 odpracovaných hodin na 
údržbě a úpravě jejich velice pěkného areálu, který je dobudováván 
a krášlen každým rokem.

Mezi aktivity packých chovatelů 
se neřadí pouze údržba a výsta-
va, ale i další akce související 
s jejich činností, jako je stolní 
posuzování králíků nebo účast 
na výstavách některých dalších 
chovatelských organizací. V letošním roce chtějí pačtí chovatelé 
svépomocí rekonstruovat místnost v 1. patře, která v době výstavy 
slouží pro expozici včelařů, a vymalovat značnou část budovy.
V diskusi pozdravil packé chovatelé místostarosta MÚ Ing. Josef 
Hendrych, který jim poděkoval za záslužnou činnost a přislíbil pří-
padnou pomoc. Vystoupili zde i chovatelé některých sousedních 
organizací, kteří vyjádřili spokojenost se spoluprací s packými cho-
vateli. Zástupce roztocké chovatelské organizace pozval přítomné 
na letošní Krkonošskou výstavu, kterou pořádají druhou neděli 
v červnu. O spolupráci, ale hlavně o včelách a jejich problematice 
mluvil i předseda packých včelařů Miroslav Kužel, z jehož diskuz-
ního příspěvku se přítomní dozvěděli, že pačtí včelaři mají celkem 
268 včelstev. Rovněž přislíbil na letošní Májovou výstavu zajistit 
opět průhledný úl, kde návštěvníci mohou sledovat činnost včel 
při snůšce.
Ing. Josef Nádvorník poděkoval členům za značný počet odpraco-
vaných hodin, ale rovněž si povzdech, že někteří chovatelé svými 
pracovními aktivitami zaostávají za ostatními. „Své úsilí by měli 
zlepšit nebo zvážit, zda má význam, aby setrvávali dále v naší 
organizaci.“ zakončil svoji zprávu o dobrovolných pracích při obnově 
areálu. Miroslav Adamec starší jmenoval sousední výstavy, kterých 
se pačtí chovatelé zúčastnili, mezi jinými v Jičíně a Roztokách, ale 
rovněž si postěžoval, že mnoho packých chovatelů nevyužívá tyto 
možnosti prezentace svého chovu. Chovatelé se rovněž pochlu-
bili přírůstky mláďat za uplynulý rok, se kterými byli spokojeni. 
Jeden z nejúspěšnějších packých chovatelů Pavel Tůma seznámil 
přítomné s problematikou získání areálu v minulých letech a jeho 
rekonstruování.
Mluvilo se i o letošní Májové výstavě chovatelů, která letos pro-
běhne 11. - 12. května.
Ofi cialitami setkání packých chovatelů neskončilo. Při občerstvení 
a pivečku se v příjemném prostředí nejen bavili dle libosti, ale ne-
zapomněli si ani sdělovat své zkušenosti s chovem zvířectva.

Míla Pour

Spokojenost novopackých chovatelů

U vchodu do naší školy je nástěnka s aktualitami ze života 
dětí, fotografi emi z pořádaných akcí. Výletů, soutěží, brigád... 
Objevují se tam i pozvánky na biosácké výpravy do přírody, 
a tak se tam ocitly vedle sebe i tyto dva snímky. Na prvním je 
Novopacký vodopád v sobotu 18. února 2012. I s těmi nejmenší-
mi Biosáky jsme se k němu v sobotu brodili hlubokým sněhem. 
Zapadali do závějí…
Na druhém je fotografi e bledulí v kalském údolí ze 2. dubna 2011. 
Vedle je pozvánka na tradiční sčítání kvetoucích jedinců. Máme 
skládací provazové metry. Oka zachytíme kolíky a ohraničíme 
sčítanou plochu. V minulosti se maxima pohybovala mezi 120 
– 250 kvetoucími bledulemi. Nedávno jsme se dostali i přes 300. 
Samozřejmě počítáme na místech s největším výskytem.. 
U fotografi í pořízených v odstupu šesti týdnů vidíme rychlost 
změn v přírodě (2011 bledule, 2012 vodopád – ledopád. Rok ale 
není tak důležitý.).
Dubnových aktivit bude víc. Bledule, jaterníky na Bradleci, otví-
rání studánek, Ukliďme Zemi a také tradiční Den Země.
Podrobnosti zveřejníme na nástěnce. Uvádím to proto, že již 

Pozvánka na dubnové výpravy s Biosem

několikrát s námi šli lidé, které 
pozvánka zaujala.
Řada cest a akcí je „otevře-
ných“. Bude jen dobře, když 
s námi vyrazíte ven.
Jen se předem ozvěte… 

Milan Kaplan



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

V neděli 4. března 2012 byla v malém sále MKS v Nové Pace zahájena 
výstava fotografi í „Co odnes čas“ známého místního fotografa Zdeň-
ka Čejky. Černobílá fota o velkém formátu, zachycující atmosféru 
doby z let 1974 až 1983, byla sondou do tehdejšího života. Autor 
Zdeněk Čejka se tentokrát v porovnání s předchozí výstavou v roce 
2011 (Změny tváře Nové Paky) zaměřil na oblast místní kultury, jejíž 
je taktéž pečlivým obrazovým kronikářem. A věru, bylo co vidět, po-
suzovat – soudě podle reakcí četných návštěvníků jak při vernisáži, 
tak i v dalších dnech, o čemž svědčí zápisy v pamětní knize.
Fotografi e Zdeňka Čejky, jak v úvodním slovu řekla Romana Mar-

Kultura v V Nové Pace v letech 1974 až 1983 objektivem fotografa Zdeňka Čejky

tincová, ředitelka Městského kulturního střediska – nás rovnýma 
nohama vrhají do společensky velice složité a těžké doby. I přes 
tuto tíživou atmosféru byly zde pořádány mnohé zajímavé akce, kdy 
se pačtí obyvatelé mohli setkat s řadou našich významných umělců. 
Zdeněk Čejka jako člen místního fotoklubu, u jehož zrodu stál jeho 
otec, důsledně sledoval i se svým bratrem kulturní život v našem 
městě. Nejen sledoval, ale i pečlivě zaznamenával. A jeho fotografi e 
– tak jak on se umí dívat – skvělým způsobem zachycují nejen tu 
tvůrčí, kulturní i společenskou atmosféru a dění, ale taktéž i mnohé 
osobnosti tehdejší doby, které žel už nejsou mezi námi. A nemusejí 
to být jenom slavní umělci, ale i lidé místní, kteří se kolem kultury 
pohybovali, pomáhali ji vytvářet a neváhali obětovat své úsilí a čas 
ve prospěch toho, co už dnes takřka nikdo nezná – tedy ve pro-
spěch obecného zájmu. Z početné řady jmenuji například Lubora 
Zívra, později Josefa Píče, ale i řadu dalších, z nichž někteří z nich 
jsou na vystavených snímcích. Zdeňku Čejkovi patří dík, že se mu 
tak skvěle podařilo na těchto snímcích zachytit nejen atmosféru 
té doby, ale především lidi. Jen málo z nás si umí představit, kolik 
času, úsilí a umu tomuto koníčku věnoval. Proto mu plným právem 
patří za to vše velký dík – dodala závěrem ředitelka MKS Romana 
Martincová za velkého potlesku všech přítomných.
Dodejme, že slavnostní atmosféru vernisáže fotografi í Zdeňka 
Čejky umocňovalo perfektní vystoupení džezové kapely Evergreen 
Dixiland Band.

Oldřich Houška

Téměř stovka účastníků novopacké pobočky Svazu tělesně po-
stižených pozdravila a přivítala v novopackém P-centru Militkých 
moderátorka výroční schůze této organizace Marcela Müllerová. 
Z hostů navštívili schůzi místostarosta Nové Paky Ing. Josef 
Hendrych a za krajskou organizaci STP jeho předsedkyně Zlata 
Víznerová.
Ze zprávy o činnosti se přítomní dozvěděli o velice rozmanité 
a rozsáhlé kulturní činnosti místní pobočky, mimo jiné o společ-
ných návštěvách divadelních představení a koncerů jak v novo-
packém MKS, tak i mimo Novou Paku.
Jako každým rokem se novopačtí tělesně postižení zaměřovali 
v jarních a letních měsících na výlety a pobyty. Ze zájezdů do-
kumentujících jejich bohatou činnost to byly čtrnáctého dubna 
výlet do Polska, který spojili s návštěvou opočenského zámku, 
a jedenáctého června výlet na zámek Konopiště a Průhonic. 
S výlety pokračovali i na podzim, kdy navštívili zámek Mnichovo 
Hradiště a Drábské světničky.
Za velice důležité pro tělesně postižené pokládá jejich vedení 
rekondiční a relaxační pobyty. Dvacátého června se zúčastnilo 
dvacet členů tradičního týdenního rekondičního pobytu v kempu 
Milovice u Hořic a padesát členů se zúčastnilo od třetího září velice 
oblíbeného týdenního relaxačního pobytu v areálu ve Velkém Me-

Pačtí tělesně postižení hodnotili déru. V obou těchto zařízeních 
zúčastnění nejen tělesně poo-
křáli, ale vzájemně se během 
pobytu blíže poznali. Zaplavat 
si pačtí tělesně postižení jezdí 
společně s dětmi autobusem 
do plaveckého areálu v Jičíně.
Letošní plán se značně podobá 
činnostem pobočky v minulých letech. V červnu opět Milovice, 
v květnu Májová veselice a v září již tradičně Velký Medér a sa-
mozřejmě opět návštěvy divadelních představení a koncertů 
v MKS. Ve výčtu činnosti nechybějí ani gratulace ke kulatým 
výročím členů STP a návštěvy dlouhodobě nemocných, podobně 
jako tomu bylo i v minulých letech. Miluše Líbalová seznámila 
přítomné s hospodařením základní organizace.
V diskusi využili přítomní návštěvy packého místostarosty 
Ing. Hendrycha a ptali se, co bude s kanceláři packé pobočky STP, 
která je umístěna v budově na autobusovém nádraží, a město se 
rozhoduje o jejím prodeji. Otázky směřovaly i k hotelu Štikov. Zla-
ta Víznerová z krajské organizace informovala tělesně postižené 
o sociální problematice a o dotacích z Ministerstva zdravotnictví. 
Na zakončení schůze bylo podáváno občerstvení, setkání ukončila 
volná zábava s hudbou a tancem.

Míla Pour



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

Polsko je jednou z osmi zahraničních zemí, které pravidelně navště-
vujeme na soutěžích plastikových modelů. Po několika návštěvách ve 
Swidnici a Wroclavi tentokráte padlo rozhodnutí na, pro nás vzdálenější 
destinaci, Bytom. Hlavně proto, že jsme tam ještě nikdy nebyli, a také 
proto, že pořádající klub nás pozval již na podzimní akci v Holandsku 
minulý rok. Navíc na oplátku přislíbil svou účast na naší letošní akci 
,,Šutrák“ dne 19. 5.. Naše rozhodnutí se ukázalo jako správné a nebylo 
čeho litovat…
Již IX. ročník této soutěže s názvem Międzynarodowy Festiwal 
Plastikowych Modeli Redukcyjnych se konal jako dvoudenní akce 
od 25. do 26. 2. s pohodovou atmosférou, dostatkem času na pře-
jímku, rozmístění modelů, na přípravu klubové prezentace. Soutěž 
se konala ve velké nové sportovní hale s velkým prostorem, který 
dovolil využít mnoho velkých stolů velkoryse uspořádaných, tudíž místa 
dost. Akce byla pojata jako společenská událost a začala slavnostní 
hudbou v podání vojenského hudebního souboru. Celá soutěž měla 
mnoho kategorií pro všechny druhy plastikových modelů; k tomu další 
speciální kategorie, týkající se především polské armády.
Celkem bylo 56 kategorií pro seniory a 5 kategorií pro mládež. Nejvíc 
kategorií bylo v bojové technice seniorů (celkem 15), která také byla 
nejlépe obsazena 286 modely!!! Vždyť jen kategorie pásové, neote-
vřené techniky v měřítku 1/35 měla 101 modelů. Neskutečně perfektní 
co do množství a kvality. Člověk musel obdivovat, jak to rozhodčí 
mohli zvládnout… ?
Hodně modelů bylo i ve 12 kategoriích letadel, kde například jen 
v kategorii ,,gotowe do lotu“ bylo 56 modelů měřítka 1/72 a 32 kusů 
v měřítku 1/48. Kategorie civilních letadel měla navíc samostatnou 
kategorii větroňů. Celkem bylo v soutěži 178 letadel seniorů.
Poněkud slabší zastoupení měly 4 kategorie civilní techniky, auta 
a motorky, kde počet modelů dosáhl jen počtu 41. Naopak nádherné, 
nejhezčí a perfektní modely motocyklů v měřítku 1/9 byly k vidění na 
klubové prezentaci mimo soutěž.
Škoda, že v našem klubu nemáme nikoho, kdo by se zabýval fi gurkami, 
protože 8 kategorií fi gurek se 106 modely nabízely velké možnosti…

Plastikoví modeláři z Nové Paky byli v polské Bytomi úspěšní

Ovšem zcela ,,neskutečná“ byla kategorie dioramat, kde se sešlo 
celkem 60 nádherných modelů. Tato kategorie byla také po dva 
dny v obležení diváků a jen těžko měl člověk čas a pohodlí si vše 
dokonale prohlédnout.
Celkově jsme napočítali 830 modelů v soutěži a asi 250 modelů 
mimo soutěž v klubových prezentacích. Počet modelů na akci 
přesáhl tisícovku. Celá akce byla bohatě doplněna příbližně 20 
prodejci. Naše klubová prezetantace zahrnovala kromě tradiční 
nástěnky s pilotem českou vlajku, 7 letounů z I. světové války, 
1 x L-29 Delfín, 1 x Mig 29 a cvičný vrtulový letoun. Dalším doplň-
kem bylo 9 ks pásových vozidel a 4 kolová vozidla.
Vyhlašování výsledků začalo v neděli v 13.30 a i vzhledem k vel-
kému počtu kategorií probíhalo rychle. Oceněný modelář dostal 
diplom a všechny ceny najednou. A tak balení modelů, věcí a na-
kládání probíhalo včas, pohodlně a bez problémů.
Dle informací organizátorů se akce zúčastnilo 276 závodníků nejen 
z pořádající země, ale i s dalších 8 zemí. Kromě nás například 
z Chorvatska, Německa, Rakouska, Ukrajiny, GB a dalších.
Naši modeláři z Nové Paky získali 6 x ocenění – 3x Jiří Hodan, 2x 
Petr Navrátil, 1x Milan Věchet.

Za IPMS Czech Republic Nová Paka Milan Věchet

Náš osadní výbor pořádá již několik let malý ples. Shoda okolností 
nás letos svedla k mnohem odvážnějšímu kousku, rozhodli jsme 
se totiž uspořádat ples hodný velkého formátu , který asi tak 3x 
převyšoval naše dosavadní akce. Ale měli jsme chuť udělat něco 
velkého. Přípravy jsme vzali pevně do svých rukou již několik 
měsíců předem, snažili jsme se nenechat nic náhodě. Od půlky 
listopadu se rozběhly zkoušky předtančení, a když si vzpomenu 
na první hodinu, první puštění hudby a první rozpis celé choreo-
grafi e, jsem moc ráda, že tenkrát žádná z nás neutekla. Vždyť 
většina své poslední veřejné vystoupení absolvovala někdy 
v mateřské či základní škole, a to už je hezká řádka let. Musím 
říci, ohlédnu-li se na začátek, že jsme udělali opravdu velký kus 
práce. Díky našemu nadšení se postupně zapojovali do příprav 
i další a další sousedé, a je naprosto úžasné, když každý může 
přispět do akce přesně v duchu hesla „ten umí to, a ten zas 
ono“. Přesně tak se potom v některých domcích vymýšlelo, šilo, 
peklo, malovalo, truhlařilo, aranžovalo, aby vše mohlo vyvrcholit 
v sobotu 10. 3. 2012 v sále P-centra u Militkých. Od samého rána 
jsme všichni pobíhali po sále a přilehlých prostorách a snažili se 
dle pokynů naší designérky Jany Kozlové vyzdobit vše v duchu 
názvu celého plesu. Za pár hodin bylo vše, jak má být, a my jsme 
si dali malou pauzu před večerním startem celé akce. V pozdním 
odpoledni proběhla ještě jedna malá zkouška a pak už jsme 
jen vyhlíželi první návštěvníky. Že ples začínal netypicky výroční 
schůzí, bylo pro mnohé překvapením, ale záhy pochopili, že pro-
jednání důležitých záležitostí naší obce bylo zcela namístě. Pak 
nastalo dlouho očekávané premiérové vystoupení heřmanických 
žen v krojích z dílny naší šikovné krejčové Jiřinky Kryspínové. 

Slunce, seno, Heřmanice

Úspěch měly velký a myslím, 
že všechny svým výkonem 
velmi překvapily i pobavily. Po 
dámské volence už byl až do 
ranních hodin parket zcela za-
plněn tanečníky, kterým báječ-
ně hrála hudební skupina Efekt. 
Během večera byly jistě milým zpestřením i postavy a rekvizity 
ze známé Troškovy trilogie, které jako by z oka vypadly jeho 
fi lmovým hrdinům. Vyvrcholením celého večera bylo losování 
hlavních cen tomboly, opakovací taneček našich žen a také 
dražba panenky v našem kroji. Tady je třeba také vyzdvihnout 
skvělý moderátorský výkon našeho Jirky Nováka.
Za všechny, kteří se podíleli na přípravě, si dovoluji říci, že ples 
splnil naše očekávání, že jsme pobavili nejen sebe, ale i všechny 
ostatní. 
Nejen za zcela výjimečný večer plný nadsázky a humoru, za 
skvělou organizaci, za všechny hodiny a dny strávené přípravami 
patří všem, kteří se na akci podíleli, veliké díky.

Marcela Fajferová



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

V listopadu 2010 jsme si několika akcemi připomněli 100. výročí 
zprovoznění Městské elektrárny v Nové Pace. Toto období bylo zma-
pováno a vydáno 1000 brožur pro veřejnost. Ne všechny informace 
a události však byly zveřejněny. Postupně si připomeneme několik 
jmen pracovníků, kteří pracovali v novopacké energetice.
Jméno Lánský se zde objevuje několikrát. Josef Lánský z Přibyslavi, 
František Lánský ze Staré Paky a v neposlední řadě Oldřich Lánský 
z Nové Paky. A o něm zde bude zmínka.
Oldřich od mládí moc toužil být strojvedoucím na dráze (mašinfírou), 
ale o toto povolání byl v tu dobu veliký zájem, a tak se bohužel 
na lokomotivu nedostal. Nejprve krátký čas pracoval v novopackém 
pivovaru. Z tohoto období vždy rád vzpomínal na pana Chudobu 
z Heřmanic, který tehdy vlastnil jeden z prvních motocyklů s po-
honem zadního kola plochým řemenem, který se musel ošetřovat 
kalafunou proti prokluzování. Každý den při odjezdu z pivovaru 
ho museli dělníci na dvoře roztlačovat a naopak ráno, když přijel 
do pivovaru a zavřel přívod benzínu, motor hned nezhasl a pan 
Chudoba musel kroužit po nádvoří na motorce tak dlouho, než se 
všechen benzin v přívodu nespotřeboval. Jak je vidět, scény z fi lmu 
Postřižiny se odehrávaly na více místech.
Po působení v pivovaru přešel do městské elektrárny v Nové Pace, 
kde pracoval od roku 1926 až do důchodu a kde postupně vystří-
dal několik profesí. Pracoval jako montér elektroinstalací, výběrčí 
a nakonec jako elektroměrový technik.

Energetika Novopacka

Fotografi e z období elektroměrového 
technika (patrně Podlevín)

U profese výběrčího bylo zajímavé, že v jeho pracovních povin-
nostech bylo vykonávat současně odečet elektroměrů, provést 
na místě vyúčtování za spotřebovanou energii a hned vyinkasovat 
zjištěnou částku. Současně 
musel být schopen provést na 
místě drobné závady zjištěné 
na elektroinstalaci. Doprava za 
touto činností po okolních obcích 
nebyla jednoduchá, převážně se 
chodilo pěšky, výjimečně autobu-
sem. Až v pozdějších letech měl 
přidělenou služební motorovou 
tříkolku „rikšu“, ale s tím i při-
měřeně větší rajón.
V době elektrifi kace okolních vesnic byl docela problém přesvědčit 
majitele stavení, kam vlastně chtějí elektřinu zavést. Od petrolejky 
to byl pro lidi velký skok, někteří se elektřiny i báli. Většinou hos-
podář svolil k vyvedení jedné žárovky do hlavní společné místnosti 
v domě, do vedlejších prostor už ne. Prý jim stačí, když si tam 
nechají otevřené dveře z hlavní místnosti, a bude vidět dost. Když 
montéři nabízeli zapojení zásuvky na nějaký spotřebič, tak to 
považovali za zbytečnost. Mnohdy se spokojili jen se šroubovacím 
zásuvkovým adaptérem místo žárovky (zlodějkou).
Později zaměstnanci elektrárny také nabízeli lidem elektrické 
spotřebiče, většinou od fi rmy AEG. Aby se lidé před zakoupením 

Fotografi e s motorovou tříkolkou před Fotografi e s motorovou tříkolkou před 
domem v Heřmanické ulici v Nové Pacedomem v Heřmanické ulici v Nové Pace

mohli sami přesvědčit o výhodách elektrických spotřebičů, byly 
nabízeny sporáky, pečicí trouby, žehličky, vařiče apod. nejprve 
zdarma na zkoušku. Se zapůjčením spotřebiče byl také přidělen 
příslušný počet kWh elektřiny zdarma. Ale tento režim byl už tehdy 
zneužíván. Stávalo se, že po vyčerpání této výhody byl spotřebič 
navrácen jako nevyhovující a ke koupi nedošlo. 
Při profesi elektroměrového 
montéra se Oldřich Lánský 
také setkával s případy čerpání 
elektřiny mimo měření, protože 
i při trojfázovém připojení se 
v počátcích energetiky měřila 
jen jedna fáze a druhé dvě 
(neměřené) se daly zneužít pro 
černý odběr. Pokud na některém 
místě byly zjištěny tyto problé-
my nebo nebylo včas placeno za 
odběr energie, dal se namonto-
vat kreditní elektroměr na min-
ce. Zajímavé je, že v současné 
době se podobné elektroměry 
začínají opět používat zejména 
v bytech pro sociálně slabé.
Při své dlouholeté práci v elektrárně zažil spoustu zajímavých situací 
a příhod, které později rád vyprávěl. Jedna z nich ukazuje, že chlapi 
z elektrárny nebyli vždy jen andílkové. 
Dvojice elektrikářů, Oldřich Lánský a jeho kamarád pan Váňa, chodila 
poměrně často na objednané práce a montáže do výrobny cukrovi-
nek pana Kutnara. Jednou se nachomýtli zrovna do doby, kdy v dílně 
na platech zasychaly sušenky smáčené v čokoládě. Chlapi neodolali 
a každý jednu snědl. Když to ale viděla přítomná uklízečka, řekla 
jim, že je to moc nápadné, když v řadě dva kusy chybí, a že by to 
„pan šéf“ hned poznal. Musí prý zlikvidovat celou vrstvu, aby se to 
přehlédlo. Když musí, tak musí, a tak se taky stalo. Když chlapi přišli 
zase příště do výrobny, nic se nedělo, ale po nějaké době se k nim 
přitočil pan Kutnar a jen tak mimochodem utrousil: “Nějaká škodná 
nám tu minule odebrala 30 sušenek.“ A zase odešel a tím to pro něj 
skončilo. Od té doby se podobná věc nikdy neopakovala. Pan Kutnar 
ukázal, že má dokonalý přehled, ale na kolena ho to nepoložilo.
Na závěr ještě jedna historka, kterou nám Oldřich Lánský mockrát 
a rád vyprávěl.
V časech, kdy Oldřich prováděl činnost výběrčího, měl na starosti 
také novopacký pivovar. Nechodil tam ale moc rád, protože v účtárně 
byl v té době pokladní, který ho neměl rád. Vždy, když přišel převzít 
do pokladny peníze za elektřinu, tak už z dálky na něj křičel: „No jo, už 
je tady zase ten zloděj! Už si zase přišel pro peníze!“ Striktně a od-
měřeně vždy peníze odpočítal a víc se s Oldřichem nebavil. Jednou na 
podzim si Oldřich zase užil nadávek do zlodějů v pokladně pivovaru, 
pokladní odpočítal peníze, ale protože tentokrát byla částka docela 
vysoká a pokladní ji připravil v různých bankovkách, chtěl si Oldřich 
ještě před převzetím peníze sám přepočítat. To ale pokladního tak 
rozčílilo, že zase spustil a křičel, ať si peníze vezme a už ať ho tam 
nevidí. Oldřich tedy peníze uložil do brašny a odešel. Při předávání 
peněz ale zjistil, že se „milý“ pan pokladní přepočítal a předal mu 
o dost značnou částku víc, než měl. V ten okamžik dostal Oldřich 
nápad. Vzal si peníze k sobě a šel domů. Počkal do pozdního večera 
a pak se vypravil znovu do pivovaru. Jindy potemnělá budova pivova-
ru již zdálky zářila jako vánoční stromeček a celá účtárna jako jeden 
šik v čele s panem pokladním přepočítávala všechny účty a hledala 
příčinu schodku v pokladně. Oldřich předal přebytečné peníze se slovy: 
„Tady vám jeden zloděj něco nese, pane pokladní.“
Od té doby se výběr peněz v pivovaru obešel bez „zlodějů“ a na-
dávání a vždy před Vánoci poslali z pivovaru Oldřichovi bedničku 
lahvového.
Uvedenou informaci poskytli syn a vnuk Dobroslav a Dobroslav 
Lánští.

Josef Hlubůček 

Elektroměr Landis & Gyr na mince z roku 
1931. Mince se vsunula shora do otočného 
knofl íku (vpravo nahoře) a jeho přetočením 
propadla do kasičky (vpravo dole). Současně 
se natáhl odměřovací mechanismus, sepnuly 
se kontakty, přivádějící elektřinu a na dol-
ním počítadle elektroměru se započítala 
vhozená mince.

Fotografi e cca z roku 1982, kdy již byl 
v důchodu



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

V září roku 2011 byl uveden do provozu kompletně zrekonstruovaný 
objekt hospodářské budovy bývalé nemocnice v Nové Pace, dnes Cen-
trum bez bariér. Zrekonstruovat objekt do dnešní podoby se podařilo 
díky dotaci z Regionálního operačního programu NUTS II Severovýchod 
ve výši 27,7 mil. Kč. K realizaci projektu fi nančně přispěli také dárci Na-
dace Dobré dílo sester sv. Karla Boromejského, Město Nová Paka, Lesy 
ČR s.p. a další. Díky tomuto projektu sdružení vytvořilo pracovní místa 
a zaměstnalo v nových profesích 5 osob z řad nezaměstnaných.
Po půl roční činnosti se je za čím ohlédnout. Centrum bez bariér 
provozuje ve svých prostorách terapeutické dílny, které každý den 
využívají šikovné ruce 20 klientů 
s různým typem postižení. Sociální 
rehabilitace nabízí denně prostory 
a individuální program pro 10 kli-
entů, které se postupně snažíme 
integrovat do pracovního, sociál-
ního a společenského života. Tělo-
cvična našla své uplatnění hlavně 
pro klienty denního stacionáře, 
kteří ji využívají na individuální 
a skupinové rehabilitační cvičení. 
Dále slouží jako zimní tréninkové 
středisko pro závodníky v závěs-
ném kuželníku a pro sportovní 
družstvo Českého hnutí speciál-
ních olympiád, kteří zde trénují 
v přizpůsobených sportech na 
letní závody. Nový prostor našla 
i půjčovna kompenzačních pomů-
cek, která je nedílnou součástí od-
borného sociálního poradenství.
Pro veřejnost byly prostory Centra 
bez bariér otevřeny hned několi-
krát. Odborné přednášky poradce 
Fen – Shui, týden duševního zdraví 
s přednáškou o schizofrenii, kul-
turní vystoupení členů umělecké-
ho spolku Ars poetica, promítání 
dokumentárních fi lmů o lidských 

Centrum bez bariér v Nové Pace

právech z festivalu Jeden svět ve 
spolupráci s Člověkem v tísni a výstava obrazů “Malujeme pro hospic” 
ve spolupráci s občanským sdružením Duha. Tradiční dvoudenní vánoční 
jarmark s prodejem výrobků našich klientů přivítal své stálé návštěvníky 
také v nových prostorách. V rámci Česko - polské spolupráce proběhl 
týdenní pobyt 10 klientů z Polska, kteří kromě výměny zkušeností 

v práci se zdravotně postiženými poznávali přírodní a kulturní krásy 
podkrkonošského kraje. V letošním roce budeme pokračovat v započa-
tých aktivitách. Plánované akce najdete na našich webových stránkách 
www.zbb.cz. Ilona Hylmarová, Eva Jodasová

Život bez bariér, občanské sdružení, Nová Paka



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, spojeným 
s umučením a vzkříšením Ježíše Krista. Jsou vlastně pohyblivým svát-
kem, který má souvislost s prvním jarním úplňkem a slunovratem. 
V 6. století našeho letopočtu byl přijat tzv. alexandrijský způsob 
výpočtu data Velikonoc. Podle něj se Velikonoce připomínají po jarní 
rovnodennosti (21. března) v neděli po prvním jarním úplňku (letos 
6. dubna). Z toho plyne, že velikonoční neděle je 8. dubna a Veli-
konoční pondělí s pomlázkou 9. dubna. Čtyřicetidenní půst máme 
za sebou, přichází Škaredá (Jidáš se šeredil na Ježíše Krista) nebo 
Sazometná (po dlouhém půstu je třeba vymetat kamna, aby se lépe 
pekly velikonoční dobroty) středa (4. dubna) před Božím hodem. 
Na Zelený čtvrtek (5. dubna) je třeba sníst něco zeleného, pánové 
dostali jidáše s medem, aby je had neuštknul, hmyz nepoštípal a aby 
je nebolelo v krku. Děvčata se dokonce potírala medem, aby byla 
pěkná. Kdo chce, aby ho nebolely zuby, má se zakousnout do drnu, 
ale těch zvyků bylo daleko víc. Musím však připomenout, že i v Nové 
Pace „odletěly zvony do Říma“ a vrátily se na Bílou sobotu. Když 
zvoní zvony naposledy, je dobré zacinkat penězi v kapse, aby se 
nás držely. Hlasy zvonů pak na Velikonoce nahrazovaly řehtačky. 
Na Veliký pátek (6. 4.) se ráno máme omýt v živé vodě, potírat se 
rosou, abychom neměli pihy. Nemá se nic půjčovat, nemá se pracovat 
na poli, prát prádlo, ale hlavně se o půlnoci otevírají poklady. Kde je 
poklad, poznáte velice snadno podle světélka a nebo nad ním roste 
kvetoucí a zářící kapradí. To je celkem veselá představa, ale Velký 
pátek byl dnem hlubokého smutku a dovršením půstu.
Na Bílou sobotu (7. dubna) se světil oheň před kostelem a z ohoře-
lých dřev se dělaly malé kříže. Doma se zvonilo klíči pro štěstí, byly 
zvedány těžké věci, abychom byli silní.
Na Boží hod velikonoční (8. dubna) byly svěceny mazance, beránci 
a vejce. Na Novopacku se dávaly větvičky kočiček nejen za obrázky, 
ale i na pole a do chléva. Ten den se nevařilo maso, aby se dařilo 
dobytku, ale jedí se již svěcená jídla z mouky a vajec (to pomohlo 
útrobám proti náhlému přechodu na masitou stravu po půstu). Na 
stole musela být červeně barvená vejce – mně se líbí zvyk, že se 
vejce rozdělilo a každý z něj snědl kousek. Bylo to pro soudržnost 

v rodině a pomáhalo to prý proti bloudění – každý zbloudilý si 
vzpomněl na domov a našel správnou cestu.
My, věčné děti, se ovšem nejvíce těšíme na Velikonoční pondělí 
(9. dubna). V pomlázce a barvení vajíček je cosi magického. Veli-
konoční zvyky jsou místně rozdílné. Někde to došlo tak daleko, že 
v úterý po Velikonočním pondělí chodila s pomlázkou děvčata. Běžné 
bylo na Velikonoční pondělí sekat vejce. Jeden chlapec držel vejce 
v dlani a druhý se snažil do něj zaseknout minci. Když se mu to 
povedlo, bylo jeho. Podobné to bylo s koulením a házením vajec (při 
dnešních cenách vajec by asi pomlázkovou mrskačkou byla určitě 
hospodyně). Někde bývaly a jsou spojovány Velikonoce se zajíčkem. 
Je to však zvyk poměrně nový a přišel k nám z německého prostředí. 
Má však svůj půvab a já jako malý chlapec jsem dychtivě běžel na 
zahradu a těšil se na to, co mi zajíček do pelíšku připravil. Nějak 
mi to připadalo méně trapné než chodit po domácnostech s takřka 
výhružně žebravou koledou a bít hezká děvčata spletenými vrbovými 
pruty. Jisté však je, že děvčata se ráda vykupovala kraslicemi, vždyť 
ono „našukání“ prý přinášelo svěžest. Oblíbená byla vejce červená, 
zelená, své kouzlo mají pro mě vejce hnědá, barvená v cibulových 
slupkách. Koled bylo také mnoho, já připomínám jednu pěknou 
a méně známou, která byla zaznamenána tuším ve Staré Pace:

„Já jdu na pomlázku,
nohy bosý mám.
Posaďte mě na lavici,
ať je zvohřejvám.
Pomlázky mi dejte,
nic se mi nesmějte,
ať jdu zas jinam“.

Že je pěkná ? Připomněl jsem pochopitelně jen zvyky některé. Zkuste 
si však vzpomenou i vy a nebo se neváhejte zeptat těch starších. 
Málem bych zapomněl na to nejhlavnější – nezapomeňte si vzít ten 
kousek z vajíčka a snězte ho. Vždyť víte, je to proti bloudění a pro 
lásku. Snad přestaneme bloudit a vzpomeneme si na to, co je láska 
a úcta člověka k člověku.
Pěkné Velikonoce vám přeje

Miloslav Bařina

Velikonoční svátky v Pace

Vzpomene si někdo, že plastiky apoštolů Staroměstského orloje 
vyřezal sochař Vojta Sucharda z Nové Paky?
Pod hořením titulkem se můžeme dočíst v tisku nebo vidět v televizi 
informaci o restaurování dřevěných plastik na Staroměstském orloji 
v Praze. 14. března 2012 se vrátily zpět na fasádu čtyři poslední 
dřevěné plastiky. Plastiky dost trpí, jsou na jižní straně Staroměst-
ské radnice a musí snášet velké výkyvy teplot a změny počasí, říká 
restaurátor Jiří Matějíček, který jenom od ledna opravil všech osm 
soch z lipového dřeva: Marnivce, Lakomce, Smrtku, Turka, Filosofa, 
Archanděla Michaela, Hvězdáře i Kronikáře. Na správné osazení 
dohlížel dnešní orlojník Petr Skála. Před tím byli restaurováni 
i apoštolové, které známe z okének orloje.
Nebude na škodu, když si připomeneme, že autorem plastik apo-
štolů je akademický sochař Vojtěch Sucharda. Narodil se v Nové 
Pace 6. ledna 1884 a zemřel 31. října 1968. Patří mezi neprávem 
přehlížené umělce a žil ve stínu o sedmnáct let staršího bratra Sta-
nislava Suchardy (1866 - 1916), autora pomníku Palackého v Praze. 
Rod Suchardů je přitom v mnoha směrech unikátní. Jan Sucharda 
starší, zakladatel umělecké tradice rodu, se narodil ve Staré Pace 
v roce 1770. Vojtěch Sucharda se nejdříve vyučil v sochařské a řez-
bářské dílně svého otce, ak. sochaře Antonína Suchardy mladšího 
(1843 - 1911). Vystudoval Uměleckoprůmyslovou školu v Praze 
(1899 - 1902), pracoval s bratrem Stanislavem na výzdobě nádraží 
Františka Josefa v Praze, Nové radnici na Starém Městě, pomníku 
Palackého v Praze, Komenského v Pace atd... V letech 1911 - 1913 
sochařsky vyzdobil kostel ve Štěchovicích, spolupracoval na vý-
zdobě paláce Koruna v Praze na Václavském náměstí. Po návratu 

z ruských legií v roce 1919 založil loutkovou scénu „Říše loutek“ 
v Praze. Věnoval se restaurování barokních soch (např. Loreta). 
V letech 1945 - 1947 vytvořil návrh na vnější úpravu poškozeného 
orloje po náletech koncem války v roce 1945. Po těžkých a vleklých 
jednáních umístil své plastiky řezané z lipového dřeva v roce 1950 
na Staroměstském orloji v Praze. Další souvislosti si odpustím. Je 
škoda, že tak zapomínáme a nevážíme si práce našich předků.
Jen pro zajímavost připomínám, že kopii kalendária Josefa Mánesa 
na Staroměstské radnici vytvořil také rodák z Nové Paky, akade-
mický malíř Bohumír Číla (1895 - 1973). Když půjdete kolem orloje, 
tak si na ně, prosím, vzpomeňte. Děkuji.

Miloslav Bařina

Orloj je kompletní, sezóna může začít

VojtěchVojtěch
SuchardaSucharda



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

10. února se opět sešli senioři na tanečním odpoledni, aby se 
pobavili při melodiích hudební skupiny „Paka boys“.
Byli mile překvapeni, když mezi ně přišli novopačtí harmonikáři 
– pánové Křížek, Zajíc, Fejfar a Ulrich. Svými písničkami zpestřili 
příjemnou a pohodovou atmosféru pátečního odpoledne u Mi-
litkých.

Jana Fejfarová

Senioři

Ve druhém lednovém týdnu se sešlo 135 členů na první akci letoš-
ního roku tradičně u Militkých. Proběhla zde krátká členská schůze 
se zhodnocením minulého roku.
Poté už následoval program, na který jsme pozvali pana Ing. Luboše 
Jiřiště, který nám promítal a vyprávěl o Zakarpatské Ukrajině. Jeho 
vyprávění bylo velice zajímavé a u výborných koláčků, které nám 
u Militkých napekli, jsme prožili krásné odpoledne. Pan Ing. Luboš 
Jiřiště byl na Ukrajině již opakovaně a podělil se s námi o poučné 
a někdy i komické zážitky. Za toto příjemně strávené odpoledne 
všem zúčastněným, ale hlavně panu Ing. Jiřišťovi děkujeme.

Svaz důchodců, Jiřina Škvařilová

Další úspěšná akce pro seniory

Dne 10. 3. 2012 se v Divadle 
kouzel Pavla Kožíška konala 
mezinárodní soutěž v moder-
ní magii „Velká cena divadla 
kouzel“. Veronika Černá (7 let) 
z Nové Paky obdržela v kate-
gorii juniorů (do 14 let) druhé 
místo. Cenu převzala z rukou 
zpěvačky Heidi Janků. Verunka 
kouzlí necelý rok a toto bylo již 
její druhé ocenění. V září loň-
ského roku vyhrála na Mistrov-
ství České republiky v moderní 
magii bronzovou medaili.
A tak pokračuje ve šlépějích 
svých rodičů… 

Radek Černý

Kouzelnice Veronika Černá

14. 4. pořádáme DOBROČINNÝ BAZÁREK
9.00 – 17.00 v DDM Stonožka Nová Paka
Máte-li chuť, můžete darovat oblečení, knihy, hračky, módní 
doplňky... Výtěžek z prodeje bude použit na péči o opuštěné 
pejsky a kočičky.
Věci můžete nosit do pátku 13. 4. do DDM, v pracovní dny mezi  
8. a 18. hodinou.

Občanské sdružení MÍSTO

Hledají domov:
Rex a Asta, osmiměsíční ště-
ňata hrubosrstého křížence 
střední velikosti. Jsou hravá, 
učenlivá. Vhodná pro aktivní 
majitele. Do adopce mohou 
jednotlivě i spolu.
Mazlík Kim, dvouletý  kříženec,  
drobnější, hodný, čistotný, zdra-
vý a hlavně toužící po hodném 
pánovi.

RexRex

AstaAstaKimKim

Bernat.cz spol s r. o.
paliva • kovošrot

Pivovarská 167, Nová Paka 509 01
tel.: 493 723 529, 604 406 099

www.paliva-bernat.cz

Uhlí z NOVÉ PAKY
od 189 Kč/q !!!

Doprava ZDARMA
VÝBORNÉ CENY • RYCHLOST • KVALITA



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

- Řežeme a kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
- Znalecky posuzujeme stav, provozní bezpečnost 

a výši škod na trvalých porostech
- Provádíme jarní ošetření trávníků a ovocných 

dřevin vč. úklidu a odvozu odpadu

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447, www.svatoplukjansta.cz

e-mail: sadovnictvi@seznam.cz

člen Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12

Jarní koncert pěveckých sborůJarní koncert pěveckých sborů

koná se v aule Gymnázia a SOŠPg

26. 4. 2012 od 18 hod.



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

PAČÁCI NA CESTÁCH  XII

JAK SE ŽIJE VE ŠVÉDSKU
Dostal jsem nabídku napsat do Achátu o tom, jak se žije ve Švédsku. 
Proč ne, řekl jsem si. Bude zajímavé porovnat, jak fungují obyčejné 
věci v normálním životě ve Švédsku a v České republice. Nebudu 
zde popisovat věci, které si můžete přečíst v každém turistickém 
průvodci. Pokusím se zprostředkovat vlastní zkušenosti, které jsem 
za několik let života ve Švédsku sám načerpal.
Pokud obyčejnému Švédovi řeknete, že jste z České republiky, oka-
mžitě se rozzáří a vyhrkne tři slova: pivo, hokej a Praha. Švédové 
milují české pivo a značky jako Staropramen či Plzeňský prazdroj 
jsou zde velmi oblíbené a uznávané a narazíte na ně v každé druhé 
hospodě. To samé platí pro hokej, který je ve Švédsku národním 
sportem. Česká hokejová škola zde má velké jméno hlavně kvůli 
své kombinační a technické hře. Mladší generace zná samozřejmě 
Jágra či Haška, ti starší zase okamžitě vypálí jména jako Hlinka 
a Nedomanský. Co se týče Prahy, ta je oblíbeným turistickým cílem 
a mnoho Švédů v Praze alespoň jednou v životě bylo. Obecně jsou 
Češi ve Švédsku oblíbení, vždyť jich tu také mnoho žije, především 
emigranti z roku 1968. Jak se ale žije samotným „domorodcům“ 
v jejich severské zemi?
Příroda a obyvatelstvo
Životní styl Švédů je pochopitelně určován přírodou a podnebím, 
ve kterém žijí. Šedesát procent země pokrývá les, dalších patnáct 
procent pak jezera a řeky. Značná část Švédského království leží 
za polárním kruhem a zde je zima krutá a noci dlouhé. V jižní části 
země je však podnebí mírné a velmi podobné tomu v České republice. 
Švédsko je pátá největší země v Evropě a jeho rozloha je zhruba 
sedmkrát větší než ČR. Žije zde však jen 9,5 milionu obyvatel, z nich 
se většina soustřeďuje kolem velkých průmyslových měst na jihu. 
Sever země je velmi řídce obydlený a trend je zde jasný. Stále větší 
část populace se stěhuje na jih, nejčastěji do Stockholmu. Populace 
ve Švédsku je vůbec zajímavě složená. Zhruba třicet procent všech 
lidí žijících ve Švédsku jsou přistěhovalci nebo jejich potomci. Švédsko 
je proslulé svojí liberální imigrační politikou a vždy přijímalo velké 
množství uprchlíků především z válkou postižených zemí. Žije zde 
velmi početná skupina Kurdů, Arabů, Syřanů, lidí ze středního výcho-
du, bývalé Jugoslávie atd.. V posledním desetiletí přišlo do Švédska 
mnoho imigrantů z Afriky, především Somálska. Od druhé světové 
války se do Švédska přistěhovalo 2,5 milionu lidí z různých koutů 
světa. To je na české poměry neuvěřitelné číslo. Švédský sociální 
systém se ale dokázal o tyto lidi postarat a začlenit je do větši-
nové společnosti. Tedy naučit je zdarma řeč, dát jim bydlení, práci 
a možnost normálního života. Švédsko je velmi vyspělá a bohatá 
průmyslová země, značky jako Volvo, Saab, Scania, Ikea, Husqvarna, 
Orifl ame, H&M, Ericsson (dnes Sony Ericsson) jsou známé po celém 
světě. Proto Švédsko potřebuje pracovní sílu a samotných Švédů je 
málo. Proto tedy vědí, že obrovské náklady při začleňování imigrantů 
do švédské společnosti se jim z dlouhodobého hlediska vyplatí.
Norrland
Norrland je volně přeloženo severní země. Jedná se o nejsevernější 
část Švédska, podle jízlivých komentářů obyvatel hlavního města 
je to vše, co leží na sever od Stockholmu. Norrland je proslulý nád-
hernou přírodou, odpovídá tedy obecně zažité představě o švédské 
romantické divočině. Lidí zde žije pomálu, zato všude narazíte na 
losy, soby, lišky, když máte opravdu velké štěstí, zahlédnete zdálky 
medvěda. Pokud se vám podaří vystoupat na nějaký vrchol nebo 
vyhlídku, vidíte všude kolem jenom les. Lidé zde jsou velmi přátelští, 

Vítejte u prvních narozenin našeho cestovatelského seriálu. Je mi potěšením, že právě rok jeho existence můžeme uzavřít článkem Ivo 
Krska. Nejen proto, že Ivoš vystudoval žurnalistiku a překládá vám skutečně velmi kvalitní a čtivý obsah, ale také proto, že je to můj 
bývalý soused a dlouholetý kamarád. Dříve nás dělilo pár metrů, dnes to jsou stovky kilometrů. Od dob, kdy jsme spolu stavěli skejtové 
rampy na ulici a dávali si kruté sjezdy na BMXech v lese, uplynulo moře času. Ivoš po škole zamířil hledat své štěstí na sever – konkrétně 
do Švédska, kde žije již několik let. D. P.

Tradiční zalesněná švédská krajinaTradiční zalesněná švédská krajina

aby také ne, v principu jsou vlastně rádi, že vůbec někoho potkají, 
když do sousední vesnice je to třeba padesát kilometrů (samozřejmě 
lesem...). Všichni se navzájem znají, domy a auta se nezamykají, 
zkrátka se zde žije takový poklidný a mírumilovný život v souladu 
s přírodou. V létě v období slunovratu je zde světlo 24 hodin denně. 
V zimě je tu zase naopak celý den tma, což je velká zkouška pro 
psychickou rovnováhu a nervovou soustavu místních obyvatel. Aby 
se Švédové přes zimu lidově řečeno neuchlastali, sami si dobrovolně 
pro své dobro a rozvoj země omezili prodej a konzumaci alkoholu, 
a to v referendu již v roce 1922!
Alkohol
Ve Švédsku není prohibice, jak si většina Čechů myslí. Alkohol se 
tam prodává, ale pouze ve speciálních obchodech, které se jmenují 
System bolaget. V normálním supermarketu si můžete koupit pouze 
lehké pivo s obsahem do 3,5% alkoholu. Obchody System bolaget jsou 
vlastněny státem a mají přesně určenou otevírací dobu, většinou 
pouze v pracovní dny v obvyklou pracovní dobu. Popíjení alkoholu je 
tedy nutné si dopředu naplánovat, nelze si například koupit fl ašku 
rumu kdykoli a kdekoli, jak je tomu v Čechách. Zákaz prodeje alkoholu 
mladistvým se přísně dodržuje, v obchodech či resturacích po člověku 
chtějí občanku, jen pokud vypadá trochu mladě, ale je mu třeba 
i třicet let. Neznamená to však, že Švédové nepijí. Naopak, alkohol 
k jejich zábavě patří, většinou se však pije více degustátorským 
způsobem a ochutnává se a vychutnává. V běžném Systemu bolaget 
jsou na výběr desítky či stovky druhů vín, piva z celého světa atd.. 
Viděl jsem zde klasické české značky jako Zlatopramen, Zubr, Lito-
vel, Bernard, dokonce i Novopacké pivo. Alkohol se ale konzumuje 
především o víkendu při posezení s přáteli a pije se s mírou a do 
pohody. Jen výjimečně to někdo přežene a opije se tzv. do sra... .
Politika a demokracie
Švédsko patří mezi země s nejvyspělejší demokracií a politickou 
kulturou na světě. Naproti tomu se Česká republika demokracii 
teprve učí. A bolí to. Každý den čtu na internetu o nových a nových 
skandálech politiků, obrovské korupci ve všech patrech společnosti 
a z toho pramenící „nasranosti“ lidí. Švédsko má tu výhodu, že se 
zde moderní liberální demokracie buduje už přes sto let. Proto je 
také v mnoha směrech mnohem dále než ostatní země. Uvedu malý 
příklad. Před několika měsíci odstoupil ze svého postu předseda 
sociální demokracie, která je historicky nejúspěšnější švédskou po-
litickou stranou. Odstoupil kvůli odhalení, že neoprávněně dostával 
příspěvek na byt v hlavním městě. Bydlel totiž v bytě společně se 
svojí ženou, tudíž se o byt dělili dva lidé, a politik tak měl správně 
dostávat příspěvek jen poloviční, za svoji půlku nájmu. Ošidil tak stát, 
tedy daňové poplatníky, o řádově několik desítek tisíc švédských 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.
Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-

ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-
ných článků budou odměněni cenou od časopisu

lidé&HORY
www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

korun. Zdá se vám to směšné v porovnání s miliardovými průšvihy 
politiků v ČR? Ve Švédsku je však politická kultura natolik vyspělá, že 
i za takovýto malý prohřešek politici odstupují. Ztrácejí totiž důvěru 
veřejnosti. Dnes již bývalý předseda sociální demokracie odstoupil 
sám proto, že upřednostnil zájmy své strany. Podvedl totiž voliče, 
kteří by těžko dali hlas v příštích volbách straně, v jejímž je čele. 
Učebnicový příklad fungování vyspělé demokracie v praxi. Švédové 
totiž své politiky berou jen jako své zástupce, kteří dostali na čtyři 
roky mandát vést zemi a nákladat s penězi, které jim byly svěřeny. 
S penězi vybranými z daní, tedy s penězi, které patří všem občanům 
Švédska. Apropo daně. Ty jsou ve Švédsku vysoké, ale Švédové je 
odvádí v převážné většině rádi. Vědí totiž, že za ně dostávájí kvalitní 
infrastrukturu, vzdělání, zdravotnictví atd.. Pokud se někdo pokusí 
tyto peníze rozkrást nebo zpronevěřit, se zlou se potáže. 
Rodičovská dovolená
Švédsko je mimo jiné proslulé svým důrazem na rovnoprávnost 
pohlaví. To je velmi znát například v právech a povinnostech obou 
rodičů. Stát proplácí rodičovskou dovolenou v délce 1,5 roku, z čehož 
musí otec vyčerpat minimálně dva měsíce. Pro švédské tatínky je 
péče o děti samozřejmostí. Především se tím prohloubí vztah otce 
s dítětem v raném věku, otec také na vlastní kůži zažije, jaké to 
je starat se 24 hodin denně o malé dítě. Matka oproti tomu může 
nastoupit znovu do práce, změnit prostředí a nebýt po celou dobu 
mateřství pouze doma. Čerpání rodičovské dovolené je velmi fl e-
xibilní, jeden z rodičů může být doma například jen pondělí, úterý 
a středu, druhý ve čtvrtek a pátek. Nebo třeba jen dvě hodiny 
v pátek odpoledne. Nejrůznějším kombinacím se meze nekladou. 
Zaměstnavatel musí vašim časovým požadavkům vždy vyhovět. 
Do školky mohou děti začít chodit od jednoho roku věku. Velmi 
populární jsou takzvané otevřené školky, které většinou zřizuje 
církev a jsou zdarma. Nepraktikuje se zde však žádné náboženství, 
jde spíše o otevřený prostor, kde se mohou rodiče s dětmi zhruba 
dvě hodiny denně setkávat, povídat si, hrát si atd.. Je běžné, že si 
zde u kávy povídají půl napůl tatínkové a maminky, zatímco si jejich 
děti spokojeně hrají.
Výchova dětí
Největším rozdílem mezi výchovou dětí v Čechách a ve Švédsku je 
používání tělesných trestů. Zatímco zpohlavkovat zlobivé dítě je v Če-
chách samozřejmost, ve Švédsku (ale i v mnoha jiných státech Evropy) 
je to trestný čin. Dítě vás za to může udat a vy jít do vězení. Dle 
Švédů to ale má svoji logiku. Napadnout a zmlátit dospělého člověka 
je všude trestné, tak proč by měli tolerovat mlácení vlastních dětí, 
které jsou o to více bezbranné? V Čechách tak oblíbený výchovný 
pohlavek je podle Švédů pouze výchova k používání násilí a vychází 
z pohodlnosti či bezradnosti rodičů vyřešit problém jiným způsobem. 
Frustrovaní rodiče si pouze vybijí zlost na svém potomkovi, ten zas 
třeba na svém mladším sourozenci a ten na ostaních dětech ve školce. 
Tělesné tresty se tak stávají běžnou součástí života a kruh se uzavírá. 
Chápu, že většina z vás nad tím nevěřícně kroutí hlavou. Ve Švédsku 
však tento zákon platí již více než čtyřicet let a nezdá se mi, že by 
zdejší děti byly více zlobivé nebo nepřizpůsobivé, protože nedostaly 
zamlada naplácáno. Je tomu přesně naopak.
Bezpečnost
S předešlým tématem souvisí i bezpečnost obecně, kterou jsou 
Švédové přímo posedlí. Ne nadarmo byly bezpečnostní pásy pou-
žity poprvé na světě ve Volvu. Švédové dbají na svou bezpečnost 
všude a stále, na pracovišti, doma, na dětských hřistích, při sportu, 
v automobilovém provozu. Zjednodušeně se dá řící, že mají svůj život 
natolik rádi, že s ním nehazardují, a snaží se eliminovat všechna 
rizika, aby si ho mohli užívat co nejdéle. Nejvíce je to vidět na švéd-
ských silnicích. Pravidla silničního provozu se běžně dodržují, řidiči 
jsou většinou ohleduplní a klidní. Švédské dálnice jsou velmi kvalitní, 
srovnatelné s těmi v Německu (nechápu, jak se může panelka mezi 
Prahou a Brnem nazývat dálnicí...). Rychlost je na dálnici ve Švédsku 
omezena na 110 km/h. Přestože by se na ní dalo jet mnohem rychleji, 
většina řidičů tuto rychlost dodržuje. Jelikož už jsem si zvykl na 
klidný a bezpečný styl ježdění ve Švédsku, je pro mne docela šok, 
když se vrátím do Čech a stanu se součástí místního provozu, kde 

se řidiči ve velké rychlosti jeden druhému „lepí na zadek“ a poté 
svým riskantním předjížděním ohrožují sebe i ostatní, jen aby usetřili 
několik sekund či minut. Vždyť je to tak zbytečné. A stovky pomníčků 
kolem českých silnic to jenom dokazují. 
Kultura a sport
Abych ale toto vyprávění neskon-
čil tak smutně, zastavím se ještě 
u veselejších věcí. Rozptýlením 
pro mnohé Švédy je především 
sport a hudba. Mezi sporty pře-
vládají ty zimní, pro které jsou ve 
Švédsku ideální podmínky. Největ-
ší oslavou sportu je každoročně 
Vasův běh, devadesát kilometrů 
dlouhý závod v běhu na lyžích, na 
který se vydává rok co rok na 
patnáct tisíc nadšenců. Ve světě 
se proslavilo mnoho švédských 
sportovců, ať už to byl legen-
dární sjezdař Ingemar Stenmark, 
běžec na lyžích Gunde Svan, tenista Björn Borg nebo hokejisté Petter 
Forsberg a Mats Sundin. Nedílnou součástí švédského života je však 
také hudba. Málokdo ví, že Švédsko je po USA a Velké Británii třetím 
největším exportérem hudby na světě. A není to jen zásluhou Abby, 
Roxette, Robyn, Ace of Base nebo precizní švédské metalové školy. 
Mnoho švédských producentů skládá písně například pro Celine Dion, 
Madonnu, Britney Spears nebo Backstreet boys. 
Jídlo a pití
Často se mě lidé ptají, jaké je švédské národní jídlo. Musím říct, že 
vlastně nevím. S trochou nadsázky by se dalo říct, že je to pizza, 
kebab a hamburger. V každém městě či vesnici ve Švédsku je re-
staurace, kterou provozují převážně imigranti z blízkého východu 
nebo Balkánu, a kde se servíruje pouze pizza, kebab a hamburgery 
s hranolkami. To je taková švédská klasika, na kterou narazíte všu-
de. Samozřejmě, že existují i lokální pochoutky, jako například ovčí 
sýry, losí maso, sladkovodní i mořské ryby, krabi, kuličky z mletého 
masa, nejrůznější lesní plody, druhy kořeněných likérů nebo švédská 
vodka Absolut. Největší švédskou specialitou je však káva. Švédové 
jsou druhými největšími pijany kávy na světě (první jsou Finové). 
Káva s malým zákuskem nebo sušenkou je neodmyslitelnou součástí 
každého dne každého Švéda. Říká se tomu fi ka (čti fíka). Je to spíš 
takový rituál, kdy se lidé sejdou, zastaví v pracovním shonu, dají 
si kávu a v klidu si popovídají. A to několikrát denně. Mnohokrát 
jsem si kladl otázku, jak se Švédům mohlo podařit vytvořit takové 
národní bohatství, když většinu dne prosedí u fíky. Pokaždé, když 
přijdu někam na schůzku či pracovní jednání, hned po pozdravu 
následuje otázka: Dáš si kávu? Na druhou stranu to má svoji 
logiku. Pokud člověk pracuje delší dobu v kuse, tělo si potřebuje 
odpočinout a mozek přijít na jiné myšlenky. Po takovéto krátké 
pauze se člověk vrací k práci s lepším pocitem, více soustředěný 
a motivovaný. Možná, že i tato fíka je jedním z důvodů, proč se ve 
Švédsku žije tak dobře.

Ivo Krsek

Zcela vlevo Ivo Krsek a vedle něho švédská Zcela vlevo Ivo Krsek a vedle něho švédská 
hokejová legenda Peter Forsberghokejová legenda Peter Forsberg



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

PŘEDSTAVUJEME VÁM...

Marta Rosenbergová se narodi-
la v roce 1944 v Libáni u Jičína. 
Dětství, které si zpestřovala 
řadou sportovních aktivit, strá-
vila v Jičíně, kde vyrůstala spolu 
se svými rodiči, dvěma bratry 
a sestrou. Od útlého dětství se 
věnovala sportování. Vzhledem 
k početné rodině vedli rodiče 
děti spíše k méně nákladným 
sportům. Nejvíce tenkrát hráli 
volejbal a stolní tenis. Sportu se 
věnovala jak na základní škole, 
tak na Střední ekonomické ško-
le v Jičíně. Úspěšně reprezento-

vala školu ve volejbale, stolním tenisu, atletice, střelbě a cyklistice. 
V 15 letech se poprvé stala okresní přebornicí ve stolním tenise žen 
ve všech kategoriích, ve dvouhře, čtyřhře a mixu. Tyto tituly měla 
pevně ve svých rukou celých 20 let. Přidávala k tomu navíc i přední 
umístění v krajských a celorepublikových soutěžích. Od svých 15 
let hrála též 2. ligu a krajský přebor ve volejbale. Zúčastnila se 
řady turnajů včetně legendárního a dnes stále velmi prestižního 
klání v Dřevěnicích.
Po maturitě v roce 1963 ji odvála do Nové Paky tzv. umístěnka 
do SSAZ Nová Paka, kde pracovala nepřetržitě 40 let jako záso-
bovačka. I v rámci zaměstnání se zúčastňovala různých turnajů - 
zejména ve stolním tenise a kuželkách. Na Pace začala hrát krajský 
přebor žen ve volejbale za Sokol Nová Paka. „Tenkrát jsem hrála 
s Hejlovou, Šťovíčkovou, Krskovou, Tůmovou a Háskovou. Vedli nás 
trenéři Šťovíček, Burda a Peregrín. Trénovali jsme tenkrát na hřišti 
za sokolovnou,“ vzpomíná dnes stále velmi aktivní sportovkyně. 
Ve stejné době reprezentovala Marta Rosenbergová Novou Paku 
i ve stolním tenise. „Trénovali jsme na náměstí v učňáku u pana 

Marta Rosenbergová Rejthárka a školníka pana Karáska.“ Družstvo žen hrající krajský 
přebor ve složení Rosenbergová, Karásková, Havlíková, Frýbová 
ze Staré Paky a později sestry Podobské se umísťovalo vždy na 
předních místech v kraji, zejména Marta měla více než 90procentní 
úspěšnost.
Své sportovní aktivity odsunula na vedlejší kolej pouze při mateř-
ských povinnostech. V roce 1973 se jí narodil syn Jaroslav a v roce 
1982 dcera Martina. Obě děti vedla společně se svým manželem 
ke sportu. Zatímco Marta si vzala na starosti jejich rozvoj pře-
devším v oblasti míčových her, tatínek je učil zimním sportům 
– lyžování a bruslení. Syn Jaroslav hrál závodně tenis a závodně 
lyžoval, Martina hrála a dosud hraje zejména tenis a na závodní 
úrovni provozovala i krasobruslení.
Marta Rosen-
bergová je dnes 
v důchodovém 
věku, ale spor-
tovní duch ani 
úspěchy na tur-
najích rozhodně 
na intenzitě ne-
ubírají. Sportem 
číslo jedna je pro 
ni nyní stolní tenis. 
Hraje okresní pře-
bor mužů za Sokol Stará Paka a veteránskou celostátní soutěž. 
Od roku 2005 se zúčastnila celkem čtyř mistrovství Evropy a jed-
noho mistrovství světa veteránů: 2005 ME v Bratislavě, 2007 ME 
v Holansku - Rotterdam, 2008 MS Německo - Brémy, 2009 ME 
Chorvatsko - Poreč, 2011 ME v Liberci. V loňském roce vybojovala 
cennou bronzovou medaili na ME v kategorii žen 65-69 Consola-
tion a nominovala se na Mistrovství světa do Švédska, které se 
uskuteční v červnu letošního roku ve Stockholmu.
Marta se také věnuje trenérské činnosti. Již několik let vede 
kurzy tenisu na kurtech Tenis centra v Nové Pace, 20. rokem 

aktivně pracuje v Bruslařském 
klubu Nová Paka v oddíle kra-
sobruslení. Společně s dalšími 
nadšenkyněmi (Bicková, Polma-
nová, Divoká) patří k zakladatel-
kám tohoto krásného zimního 
sportu v Nové Pace.
Na otázku, co zrovna dělá, když 
netrénuje sebe či někoho jiné-
ho, Marta bez váhání odpovídá: 
„Mou největší oporou jsou pře-
devším rodina, děti a vnoučát-
ka. Ve volných chvílích si ráda 
zahraju kuželky, karty, luštím 
křížovky a sudoku.“ Marta za 
své úspěchy a snahy o rozvoj 
sportu v Nové Pace získala 
i několik ocenění, např. v rámci 
vyhlášení nejlepších sportovců 
Nové Paky. O tom ale mluví ne-
rada, protože jak říká: „Ocenění 
dávají papaláši sportovcům, 
když už nemohou sportovat.“ 
A to případ Marty Rosenber-
gové rozhodně není. Přejeme 
jí, aby se těšila stále tak skvělé 
kondici a zdraví sloužilo jí i celé 
její sportovní rodině.

Daniel Polman

MartaMarta

Na Mistrovstvi světa v Brémách 2008Na Mistrovstvi světa v Brémách 2008



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

KULTURNÍ KALENDÁŘ

Hezký duben všem přejí zaměstnanci IC. 

Letošní jarní prázdniny byly v Domě dětí a mládeže opět plné 
zajímavých her a výletů. Kdo se letos přihlásil, určitě nelitoval. 
Děti si za jeden týden vyzkoušely spoustu profesí.
Stali se z nich:

• výtvarníci, protože si vyrobily nádherné květiny z fl ízu 
a papíru, které zdobí okna dětských pokojíčků;

• cestovatelé, kteří se vydali vlakem směr Liberec do IQ 
a lunaparku;

• přírodovědci, pozorující za krásného jarního počasí probou-
zející se přírodu a opékající letos své první buřty;

• mlynáři, když si za pomoci dvou kamenů umleli ze žita 
a pšenice mouku;

• pekaři, kteří si upekli placky z vlastnoručně namleté mouky.

A děti získaly ještě něco navíc: laskavý a vlídný přístup Ivanky 
Novákové, Alenky Končické, Sváti Volšičkové a Milana Včeláka. 
Pohoda a úsměvy dětí jsou nejlepším vysvědčením pro DDM. 
Všem za nápaditý a krásný týden moc děkujeme a držíme palce 
do další práce.

spokojení rodiče

2. 4. – 27. 4. Výstava k 50. výročí založení Dětského domova 
ve Vrchlabí

11. 4. Tvořivá dílna
FIMO – makume gane
Modelovací hmota FIMO je stále více populární díky možnostem 
výtvarného zpracování. Technika makume gane je zajímavá 
na tvoření a ve výsledku velice efektní.
17.00 – 19.00 Cena: 150 Kč

27. 4. Jarní prakiáda pro malé i velké
Přijďte poměřit své umění ve střelbě prakem!
Střílí se na sklopné terče
Startovné: 30 Kč
Registrace: 14.30 - 15.00
Závod: od 15.00
Podmínkou účasti je vlastní prak!
Přihlášky na tel. 607 839 907 do pondělí 23. 4. 2012

27. 4. Den Země
Dopoledne poznávání, her a soutěží pro děti mateřských a žáky 
základních škol.
Odpoledne a celý další týden, měsíc, rok… budeme pokračovat.

30. 4. Čarodějnice, kam se podíváš
Přesně tak to v pondělí bude vypadat v DDM. Nebojte se, přijďte, 
kroužky budou obzvlášť zajímavé. Přijďte i vy, kteří v pondělí 
žádný kroužek nemáte, ať o něco nepřijdete!

30. 4. Odpolední bramboráková smršť
Bramboráky – tuto geniální pochoutku budeme prodávat 
od 12 hod., dokud nevyčerpáme zásoby.

DUBEN 2012

Datum Název akce Místo, čas Pořadatel

1. NE Jarní koncert „Jaro, pojď k nám“
Jarní jarmark (prodej výrobků 
chráněné dílny)
Charleyova teta (DS Klicpera 
Chlumec n. C.)

18 hod., Fontána
9 - 17 hod., Centrum bez 
bariér (ar. býv. nemocnice)
18 hod., velký sál MKS

Fontána 
ŽBB

MKS

2. PO Vynášení smrti ze vsi aneb 
Morano, dej nám jaro (průvod 
pro malé i velké)
Jarní jarmark (prodej výrobků 
chráněné dílny)
Zahájení výstavy k příležitosti 
založení Dětského domova ve 
Vrchlabí (výstava potrvá do 27. 4.)

16 hod., knihovna

9 - 17 hod., Centrum bez 
bariér (ar. býv. nemocnice)
Po-Pá 9 - 18 hod., DDM

Knihovna

ŽBB 

DDM

3. ÚT Keramika pro příchozí 19 - 22 hod., DDM DDM

5. ČT Orient Extravaganza 19 hod., velký sál MKS MKS

11. ST Tvořivá dílna Fimo – KLIMT
Novopacká slavíček

17 - 19 hod., DDM
celý den

DDM 
Gymnázium

12. ČT Koncert žáků hudebního oboru
Náš život s muzikálem
(L. Finková, K. Nývltová, …)

17,30 hod., sál ZUŠ 
19 hod., velký sál MKS

ZUŠ
MKS

14. SO Vernisáž výstavy Fotoklubu MKS 
a výtvarného oboru ZUŠ
Dobročinný bazárek v DDM
Penzion u Rote Lampa (LS Rolnička)

15 hod., zámek Sloupno

9 - 17 hod., DDM
19,30 hod., malý sál MKS

ZUŠ 

o.s. Místo
MKS

17. ÚT Tekuté slunce 7 aneb představuje 
se ročník 2011 (degustace vína 
s O. Kuříkem)
Keramika pro příchozí

18 hod., knihovna 

19 - 22 hod., DDM

Knihovna

DDM

18. ST Noc na Karlštejně (Divadelní klub 
Vrchlabí)
Koncert Novopackých slavíčků

19,30 hod., v. sál MKS

17,00 hod., aula Gymnázia

MKS

Gymnázium

19. ČT Autorské čtení: Tobiáš Jirous 19 hod., Novop. sklepy Novop. sklepy 

20. PÁ Koncert skupiny Blue Eff ect
…a za Tracym tygr! (Divadlo 
Tramtárie Olomouc)

20 hod., Novop. sklepy 
19,30 hod., v. sál MKS

Novop. sklepy
MKS

21. SO Koncert skupiny Blue Eff ect
Pohádky o mašinkách (Divadlo 
Tramtárie Olomouc)

20 hod., Novop. sklepy 
15 hod., velký sál MKS

Novop. sklepy
MKS
 

22. NE Odpoledne s dechovkou (hraje 
skupina Achát)

15 hod., malý sál MKS MKS

23. PO Absolventský koncert žáků ZUŠ 17 hod., sál ZUŠ ZUŠ 

24. ÚT Koncert žáků hudebního oboru ZUŠ
Tělovýchovná akademie KSPV

17,30 hod., sál ZUŠ
velký sál MKS

ZUŠ
MKS

26. ČT Jarní koncert 18,00 hod., aula Gymnázia Gymnázium

27. PÁ Jarní prakiáda pro malé i velké

Den Země 
Osm žen (Náchodská divadelní scéna)

Registrace 14,30,
závod 15 hod., DDM
9 - 12 hod., DDM
19,30 hod., v. sál MKS

DDM

DDM
MKS

30. PO Čarodějnice na Klášteře 
(vystoupí Nahá sestra, Spocená 
uklízečka,...)
Čarodějnické odpoledne v DDM

19 - 24 hod., Centrum 
Klášter

13 - 17 hod., DDM 

ŽBB

DDM

Poděkování za hezké jarní prázdniny v DDM

PROGRAM NA DUBEN



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MUZEUM A KLENOTNICE
Letošní sezóna byla otevřena v pátek 16. března výstavou II. bi-
enále bibliofi lie a výběr z díla pojizerských malířů v Suchardově 
domě. Návštěvníci budou mít možnost zhlédnout ukázky z ediční 
činnosti Spolku českých bibliofi lů, doprovázené díly Josefa Kábrta, 
Jaroslava Klápštěho a Jaroslavy Solovjevové ze sbírky uměleckého 
tiskaře Petra Kábrta.

Přítomní vyslechli úvodní slovo jednatelky novopacké sekce Spolku českých bibliofi lů 
Mgr. Lenky Šulcové, v kulturním vystoupení své umění ve hře na zobcovou fl étnu 
předvedla Anežka Chmelařová, kterou na klavír doprovodila Monika Chmelařová.
Současně byla v tzv. malém sále otevřena výstava Pomocné vědy historické nejenom 
ze sbírek muzea, epigrafi ka, která potrvá do 17. června 2012.
Poděkování patří také našim věrným sponzorům, fi rmě Ovoce, zelenina a vína On-
dřeje Kuříka a Střední škole gastronomie a služeb v Nové Pace. II. bienále bibliofi lie 
bude veřejnosti přístupné denně mimo pondělí od 9 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin 
do 15. dubna 2012. Jiří Čejka Úvodní slovo - Lenka ŠulcováÚvodní slovo - Lenka Šulcová

Z vernisážeZ vernisáže Monika a Anežka ChmelařovyMonika a Anežka Chmelařovy

V pátek 20. dubna proběhne v Suchardově domě vernisáž výstavy 
Vladimír Veselý – Obrazy a grafi ka. Člen Sdružení pražských malířů 

Vladimír Veselý (*1931), který již řadu let tráví podstatnou část roku na své chalupě ve Spálově u Semil, si jako hosta přizval Antonína 
Břicháčka, který doplní jeho díla svými pracemi v kovu. Výstava potrvá do 20. května 2012. Robert R. Novotný

Výstava „Vladimír Veselý – Obrazy a grafi ka“ v muzeu

V roce 1817 byla přestavěna jedna z nejstarších hospod „Nová hospoda“
novým majitelem Janem Valáškem v Krkonošské ulici. Byla to hospoda zájezdní 
s velkým dvorem a sálem v prvním poschodí. Na nejstarší dochované fotografi i 
z roku 1905 /foto J. Anton/ je vidět jen boční stěnu hospody. Na druhém snímku 
ze třicátých let /Krakonošův okruh/ vidíme přední stranu „Nové hospody“.

Některá letošní výročí

Boční stěna hospody /foto J. Anton/Boční stěna hospody /foto J. Anton/ Přední strana „Nové hospody“ /Krakonošův okruh/Přední strana „Nové hospody“ /Krakonošův okruh/



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

Tentokrát k pomyslnému ná-
vratu do Nové Paky barokní-
ho období využijeme jednoho 
ze zápisů „pro paměť“ v další 
účetní knize kaple Panny Marie 
Bolestné, uložené ve fondu Far-
ní úřad Nová Paka ve Státním 
okresním archivu v Jičíně.
Mezi sousedními farnostmi, 
a to v rámci panství i mimo něj, 
panoval zvláště v 17. a 18. sto-
letí čilý poutní ruch, ať již to 
byla různá procesí konaná na 
patrocinia (pojmenování dané-
ho místa podle světce) kostelů 
a kaplí nebo v další významné 
místní svátky (v Nové Pace 
samozřejmě především mari-
ánské v souvislosti s poutním 
kostelem Nanebevzetí Panny 
Marie, spravovaném paulá-
ny, tedy klérem řeholním). 
Projevy barokní zbožnosti 
rozhodně nelze vykládat jako 
nějaké vrchností či přímo cír-
kevními institucemi nařízené 
formy religiózní praxe. Věřící 
se na nich podíleli spontánně 
s očekáváním dosažení zvlášt-
ních milostí (např. plnomocné 
odpustky), ale často také 
s vidinou účasti na společen-

ském životě, která umožňovala 
překročit hranice všedních dní. 
Mezi doklady takové sponta-
neity patřila i každoroční pro-
cesí novopacké křížové cesty, 
konaná ve svátek Proměnění 
Páně či v nejbližší následující 
neděli od roku 1752. Hypote-
ticky ovšem nelze vyloučit ani 
určitý nádech jakéhosi religi-
ózního „konkurenčního pro-
středí“. Místní světský klérus 
totiž pořádáním pravidelných 
procesí dokázal, navíc v oktávu 
před hlavním mariánským svát-
kem Nanebevzetí Panny Marie 
(patrociniem kostela, k němuž 
přiléhal paulánský konvent), 
vždy bohatě navštěvovaným 
lidmi putujícími k zázračné 
soše Panny Marie Novopacké, 
přitáhnout do farního kostela 
sv. Mikuláše zvýšený počet 
věřících.
Výsadní právo na svěcení křížo-
vých cest obdrželi františkáni 
papežským breve Klementa 
XII. z roku 1731, jež rozšířilo 
předešlé povolení Inocenta XI. 
z roku 1686 na jejich zbudová-
ní uvnitř konventních kostelů. 
V Nové Pace přítomní řeholníci 

Z ARCHIVNÍCH FONDŮ A SBÍREK

XIII. ročník Model Kit Show

Novopacký šutrák 2012Novopacký šutrák 2012
Výstava plastikových modelů pod záštitou starosty města 

Nové Paky s udělením hlavní ceny
– poháru starosty města Nová Paka

Sobota 19. 5. 2012, od 9:00-17:00Sobota 19. 5. 2012, od 9:00-17:00
Kemp Pecka, 5 km od Nové Paky, www.casvet.cz

Setkání přátel letectví a motorismu
Výstava plastikových modelů - letadla, 
auta, bojová technika
Ukázka radiem řízených RC modelů – lodě, 
vrtulníky, letadla, auta
Ukázka auto + moto veteránů (většina 
z nich bude jen projíždět od 10:00 - 14:00)

Večer hudba od 18:00, občerstvení zajištěno
Vstupné: 50,- Kč na celý den včetně koncertu, děti zdarma

Ceny pro diváky: vyhlídkový let - vylosovaný účastník
info: www.ipms-cz.com

příslušeli velice pravděpodobně 
ke klášteru v Hostinném, pro-
tože, jak víme z předešlého 
výzkumu, nesvětili jejich tur-
novští spolubratři – na rozdíl 
od křížových cest v Novém 
Bydžově (1757) nebo v kostele 
sv. Jakuba Většího v Kopidlně 
(1765).
Barvité líčení nám dává nahléd-
nout nejenom bohatost dobo-
vého jazyka, ale navíc, i když 
tehdy s odstupem 73 let, také 
skladbu samotného procesního 
průvodu či způsob, jakým byla 
křížová cesta díky tomuto 
právnímu instrumentu udr-
žována.

Robert R. Novotný

Z barokní Nové Paky – záznam o svěcení křížové cesty (1752)



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

DUBEN 2012

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením.) Změny v programu vyhrazeny.

Připravujeme:Připravujeme:
KOŽÍŠEK JE JAKO HROM! 15. 5. 2012
ŽALMAN A SPOL. - Jírovy sady 18. 5. 2012 
PŘEHLÍDKA DECHOVÝCH HUDEB - Jírovy sady 19. 5. 2012 

ORIENT EXTRAVAGANZA
čtvrtek 5. 4. 2012 v 19 hod., velký sál, vstupné: 190 Kč 
(v předprodeji), 220 Kč (na místě)
Jedinečná show, při které se vám bude tajit dech nad vrcholným uměním 
orientálních tanečnic a tanečníků. Nenechte si ujít tento výjimečný večer 
v dokonalé režii Tiny Ahmed.

DIVADLENÍ FESTIVAL „S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“
Srdečně zveme všechny milovníky divadelních komedií již na 4. ročník 
Divadelního festivalu. Věříme, že strávíte v MKS příjemné večery, při 
kterých se dobře pobavíte.

CHARLEYOVA TETA
DS Klicpera Chlumec n. C.
neděle 1. 4. 2012 v 18 hod., velký sál, vstupné: 80/60 Kč
Vynikající soubor DS Klicpera z Chlumce n. C. (v Nové Pace se již představili 
muzikálem „Někdo to rád horké“) tentokrát přiváží jednu z nejznáměj-
ších divadelních komedií „Charlyova teta“ anglického autora Brandona 
Thomase. V jedné z hlavních rolí se představí Luboš Suchánek, frontman 
kapely Komunální odpad. Za propagaci tohoto představení děkujeme 
o. s. Životu bez bariér Nová Paka

NÁŠ ŽIVOT S MUZIKÁLEM
L. Finková, K. Nývltová, B. Josef, T. Savka, R. Drössler
čtvrtek 12. 4. 2012, v 19 hod., velký sál, vstupné: 260/240 Kč
Večer nejznámějších muzikálových melodií v podání známých zpěváků 
a zpěvaček.

PENZION U ROTE LAMPA
LS Rolnička
sobota 14. 4. 2012 v 19.30 hod., malý sál, vstupné: 30 Kč
Loutková (ne)pohádka pro dospělé.
Kdesi v lesích je schovaný penzion u Rote Lampa, který obývá Maman 
se třemi děvčaty nechvalné pověsti. Zatímco místní zastupitelstvo řeší 
zrušení penzionu, cesty osudu přivádí do Rote Lampa obchodníka Hanse 
a panice Jožínka.
Počet míst omezen, rezervujte si je předem.

NOC NA KARLŠTEJNĚ
Divadelní klub Vrchlabí
středa 18. 4. 2012 v 19.30 hod., velký sál, vstupné: 80/60 Kč
Známý fi lmový muzikál režiséra Z. Podskalského nám představí vrch-
labský Divadelní klub. Představení s písničkami Karla Svobody, se všemi 
rozhodujícími situacemi a dialogy a hrané s plným nasazením jistě potěší 
všechny návštěvníky.

A ZA TRACYM TYGR!
Divadlo Tramtárie Olomouc
pátek 20. 4. 2012 v 19.30 hod., velký sál, vstupné: 140/120 Kč
„Jak to, že vlastníte tygra?“ „Já nevím, měl jsem ho skoro celý život…“ 
New York. Obchod s kávou. A Tracy. S tygrem, který není tak úplně 
tygrem. V příběhu, který se mohl stát…. Úsměvné vyprávění o tom, co 
je a není v životě důležité, volně podle slavné novely Williama Saroya-
na. Po dvou letech na novopacké scéně opět uvítáme rodáka Vláďu 
Kracíka, uměleckého vedoucího divadla Tramtárie Olomouc a režiséra 
tohoto představení.

POHÁDKY O MAŠINKÁCH
Divadlo Tramtárie Olomouc
sobota 21. 4. 2012 v 15 hod., velký sál, vstupné: 40 Kč
Že mašinky nemají oči nebo pusu? Že nemají duši? Kdo říkal? Jistěže 
mají, stačí jenom napnout uši a pořádně se podívat.... Divadlo Tramtarie 
uvádí veselé vyprávění o mašinkách malých i velkých, nezbedných i sta-
tečných, hodných i tak trochu nafoukaných. Pohádky pro kluky a holky, 
co se nebojí jezdit tunelem...
Režie: Vláďa Kracík

OSM ŽEN
Náchodská divadelní scéna
pátek 27. 4. 2012 v 19.30 hod., velký sál, vstupné: 80/60 Kč
Náchodskou divadlení scénu si mnozí z vás ještě pamatují s vynikajícím 
představením „Možná je na střeše kůň“. Tentokrát členové NDS připravili 
detektivní komedii o mrtvém muži a osmi podezřelých ženách. Vzrušující 
zápletka z francouzského venkova s napínavým dějem a s překvapivým 
koncem. Příběh osmi žen vás jistě zaujme a dobře pobaví.

sleva pro studenty: 50% na všechna představení Divadel-
ního festivalu

sponzoři: Novopacké sklepy, Akciový pivovar Nová Paka

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Achát
neděle 22. 4. 2012 v 15 hod., malý sál, vstupné: 50 Kč

TĚLOVÝCHOVNÁ AKADEMIE KSPV
úterý 24. 4. 2012, velký sál



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí v ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu kina (17 – 20.15) 
na tel. Kina: 493 722 892; 8 – 15.30 na tel. MKS: 493 721 928; nebo na www.kultura-novapaka.cz; info@kultura-novapaka.cz; kino@kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek: pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.

DUBEN 2012
4. středa ve 20 hodin
Na mamuta!
Bláznivá road movie o stárnoucím chlápkovi, který se vrací na mís-
ta svého mládí, aby získal potřebné dokumenty kvůli penzi. 
Hrají: Gerard Depardieu, Yolande Moreauová, Isabelle Adjaniová.
Francouzská bláznivá komedie – nepřístupné do 12 let – vstupné 75 Kč 
– 92 min.

7. sobota ve 20 hodin
Osmdesát dopisů
Režisér Václav Kadrnka vypráví osobní příběh o odloučení a touze 
být s milovaným člověkem navzdory těžkým okolnostem, o vytr-
valosti a nezlomnosti, s jakou mnoho lidí v bývalém režimu čelilo 
absurdnímu byrokratickému systému.
Hrají: Zuzana Lapčíková, Martin Pavluš.
Český fi lm – přístupný – vstupné 70 Kč – 75 min.

11. středa ve 20 hodin
Labyrint
Představte si, že právě teď a přímo pod vámi je někdo ztracený 
v podzemí a zoufale volá o pomoc. Skupina čtyř lidí se snaží najít 
legendární katakomby staré Prahy, jejich výprava do labyrintu 
středověkých chodeb se ale změní v boj o holý život.
Hrají: Lucie Vondráčková, Jan Zadražil, Mary Coronádo, Martin 
Zbrožek.
Český mystický thriller – přístupný – vstupné 80 Kč – 93 min.

14. sobota ve 20 hodin
Lepší svět
Film vypráví příběh dvou rodin, jejichž osudy se náhodně spojí 
skrze přátelství dvou dospívajících synů. Film získal Oskara a Zlatý 
Globus pro nejlepší cizojazyčný fi lm v roce 2011.
Dánsko-švédský fi lm – nepřístupný do 15 let - vstupné 70 Kč – 113 min.

19. čtvrtek v 19.00 hodin
West Side Story Projekt 100 Filmový klub
Dva newyorské gangy, nesmiřitelná nenávist a milenci, jejichž 
tragická smrt nakonec přináší smíření. Muzikálová adaptace Romea 
a Julie získala 10 Oskarů a navždy změnila dějiny žánru!
Americký muzikál – nepřístupný do 12 let – vstupné pro členy FK 54 Kč, 
pro ostatní s příplatkem – 151 min.

21. sobota ve 20 hodin
Příliš mladá noc
Intimní aktuální příběh syrově a autenticky nahlíží na součas-
né partnerské vztahy, přičemž nekompromisně odkrývá jejich 
prázdnotu.

Hrají: Martin Pechlát, Jiří Černý, Natálie Řehořková, Vojtěch Machuta.
Snímek Příliš mladá noc je jediným českým fi lmem vybraným 
na prestižní fi lmový festival Berlinale 2012.
České fi lmové drama – nepřístupné do 15 let – vstupné 75 Kč – 65 min.

25. středa ve 20 hodin
Rodina je základ státu
Když vám hoří půda pod nohama, není nad rodinný výlet.
Hrají: Igor Chmela, Eva Vrbková, Martin Finger, Simona Babčáková, 
Marek Taclík, Jan Budař.
České drama – nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč – 106 min.

27. pátek ve 20 hodin
Tohle je válka
Jak lehce lze ze souboje o vysněnou dívku udělat třetí světovou 
válku.
Hrají: Tom Hardy, Chris Pine, Reese Witherspoon.
Akční komedie USA - nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč – 97 min.

28. sobota v 17.30 hodin
Tintinova dobrodružství
Příběh fi lmu sleduje osudy výjimečně zvídavého mladého reportéra 
Tintina a jeho věrného psího společníka Filuty.
Americká animovaná komedie v českém znění – přístupný – vstupné 
70 Kč – 107 min.

Kino hraje dětem :
14. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Příběhy zvířátek
Vstupné : 20 Kč.

Připravujeme :
Nevěstinec – Poupata – Turínský kůň – Signál – Rozchod Nadera 
a Simin – Nepřítel pod ochranou – Čtyři slunce.

upoutávka 
k fi lmu

Tohle je válka



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ŠKOLY

Jaroslav Machytka - pedagog, odborný publicista
PhDr. Jaroslav Machytka, CSc., se narodil v roce 1912 v Nové Pace. 
Studoval na reálce v Nové Pace, kde úspěšně složil maturitní 
zkoušku. Po doplňovací maturitě v Novém Bydžově se rozhodl 
dále studovat na Filozofi cké fakultě Karlovy univerzity v Praze 
obor čeština – němčina. Zde se seznámil s osobnostmi formátu 
Otokara Fischera nebo Vojtěcha Jiráta. V roce 1934 se rozhodl 
své znalosti ještě rozšířit, a to na univerzitě v německém městě 
Heidelberg. Doktorem fi lozofi e se stal po dvou letech studia na 
této univerzitě.
V letech 1936 - 1960 střídavě učil na středních školách v Nové 
Pace, Kolíně, Jičíně a nakonec znovu ve svém novopackém byd-
lišti. Bohaté zkušenosti z pedagogické praxe ovšem zúročil až 
po příchodu na Pedagogický institut v Hradci Králové (1960). Zde 
zastával funkci vedoucího nově vzniklé katedry českého jazyka 
a literatury. Své zkušenosti využil i v autorském kolektivu při-
pravujícím první didaktickou učebnici - Metodiku literární výchovy 
(1962), která se na dlouhá léta přes všechny dílčí úpravy stala 
jediným uceleným přehledem teoretických principů a praktických 
postupů při výchově dospívajících čtenářů.
Vedle toho nadále rozvíjel vědeckou činnost. Externě přednášel na 
fakultách v Banské Bystrici, Drážďanech a Kalininu. l. ledna 1965 
byl jmenován zástupcem docenta a o 3 roky později, 16. května 
1968, mu vědecká rada FF UK udělila titul kandidáta pedagogických 
věd. Na Pedagogické fakultě v Hradci Králové působil do roku 1975 
a poté se vrátil zpět do svého rodiště - do Nové Paky.

Během svého života publi-
koval řadu odborných studií 
v redakci časopisu Český ja-
zyk a literatura. Byl jedním ze 
zakladatelů moderní didaktiky 
literární výchovy pro pedagogy 
ze základních a středních škol. 
Pouze v rukopise zůstala jeho 
pozoruhodná disertační práce 
Josef Karel Šlejhar z roku 
1935. Věnoval se také literár-
něhistorickému výzkumu, jak 
o tom svědčí rozsáhlé studie 
Individuální četba žáků v práci učitele v XIX. století (1966), 
Rozpory v postoji školy k domácí četbě dětí a mládeže v údobí 
od školské reformy na konci 18. století do reformy na konci 60. 
let 19. století (1970) nebo Čtenářské zájmy mládeže ve 40. letech 
19. století (1971). S Josefem Hubáčkem sepsal Literárně-výchovné 
interpretace čítankových textů (2. vydání 1979) a samotně sepsal 
učebnici Statě pro literárně-výchovnou praxi (1978).
Jaroslav Machytka zemřel v roce 1979 v Nové Pace.

Zdroje: www.munovapaka.cz, www.uhk.cz

M. Podzimková, D. Nosková 

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život 
našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme 
s pedagogem a odborným publicistou Jaroslavem Machytkou, příště vám představíme odbojového pracovníka Zbyňka Tauchmana.

Od 12. do 16. března jsme na Základní škole Komenského přivítali 
vzácné hosty. Páté setkání projektu Comenius totiž hostila právě 
naše škola. Studenty a jejich učitele jsme si vyzvedli v Praze na 
letišti v pondělí večer a již cesta autobusem ukázala, že s an-
gličtinou se naši žáci neztratí. V úterý dopoledne si naši hosté 
prohlédli školu, kde se ve třídách mohli zapojit do právě probíhající 
výuky. Po doprovodném programu připraveném žáky naší školy 
všechny přítomné srdečně přivítal starosta R. Cogan a za naši 
školu koordinátorka projektu Soňa Bucková. Potom jsme zhlédli 
prezentace o tradičním způsobu života v České republice, na Kyp-
ru, v Turecku, Španělsku, Itálii a Polsku. Po nezbytném občerstvení 

jsme se prošli po Nové Pace, kde naši hosté obdivovali zejména 
krásu klášterního kostela Nanebevzetí Panny Marie a Klenot-
nici drahých kamenů. Středu jsme si rezervovali pro návštěvu 
Prahy. Čtvrtek se už s předstihem nesl ve znamení Velikonoc. 
Na Základní škole Komenského se pletly pomlázky a jako druhý 
suvenýr si naši přátelé odnášeli domů i vlastně malovaná či jinak 
dekorovaná vajíčka. Doufám, že si s sebou do Španělska, Itálie, 
Turecka, Polska i na Kypr přibalili i spoustu zážitků, na které jen 
tak nezapomenou.

Kateřina Krsková

Comenius v Nové Pace (ZŠ Komenského)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

Projekt Velké školní klíčování (VŠK), který za fi nanční spoluúčasti 
Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR probíhal 
na Gymnáziu a Střední odborné škole pedagogické v Nové Pace 
od října 2010, vyvrcholil ve středu 15. února 2012 konferencí na-
zvanou Inspirace do praxe mezipředmětových vztahů. S příprava-
mi konference i s jejím průběhem jsme vás na stránkách Achátu 
průběžně informovali. Nyní se ještě jednou ohlédněme za tímto 
rušným, ale inspirativním a úspěšným dnem.
Už od ranních hodin se i přes nepříznivé povětrnostní podmínky, kdy 
celou naši zemi zasypaly přívaly sněhu, začali sjíždět první účastníci 
konference ze škol Královéhradeckého kraje i některých ostatních 
regionů. Nejvzdálenější hosté to k nám měli ovšem poněkud dál. 
Byli to dva učitelé ze střední školy v rumunské Bukurešti, které 
zástupci novopackého gymnázia poznali na konferenci projektu 
COMENIUS ve Finsku.
Úderem desáté hodiny nastal dlouho očekávaný a připravovaný 
okamžik. Moderátorka Kateřina Krausová uvítala v aule hosty 
konference a předala úvodní slovo řediteli školy Pavlu Matějov-
skému. Po jeho vystoupení seznámil PR manažer projektu Josef 
Křeček ve své asi desetiminutové prezentaci účastníky s průběhem 
projektu od počátků až do současnosti. Poté krátce vystoupili 
rumunští hosté a pozvali přítomné na svou prezentaci v rámci 
jednoho z workshopů.
Po krátké přestávce začaly ukázkové hodiny, jejichž obsah vychá-
zel z některých ze 42 realizovaných mezipředmětových projektů 
čtvrté klíčové aktivity VŠK – Velkého školního třesku. V jednot-
livých třídách byly prezentovány projekty Země 2111, Památky 
Novopacka, Sochy Nové Paky, Typicky české, anglické a německé, 
Politické a ekonomické mezníky ČR a Evropy ve 20. století, Hudební 
sborníček písní a říkadel pro školní družiny a mateřské školy (zde 
šlo dokonce o tři ukázkové hodiny – Notační soft ware MuseSco-
re, Práce s písní a Práce s říkadly), Němčina, náš mateřský jazyk, 
Cesta z listového těsta, Angličtina v matematice a IVT. Na úspěchu 
těchto ukázkových hodin měli výrazný podíl nejen učitelé – vedoucí 
projektů, ale i sami žáci, kteří se příkladně ujali svěřených úkolů 
při ukázkách jednotlivých vyučovacích metod .
Od 13. hodiny pak odstartoval blok celkem sedmi workshopů, 
z nichž se každý opakoval dvakrát. V knihovně probíhala pod 
vedením Šárky Horákové dílna nazvaná Cesta z listového těsta 
– první krok ke čtenářství. Nečekaně akční průběh měla dílna 

Úspěšná konference Velkého školního klíčování (Gymnázium a SOŠPg)

Aktivizační metody a ledolamky pod vedením Kateřiny Krausové 
a Jany Knapové (a to nejen díky originální seznamovací hře Mý-
val útočí). V učebně IVT seznámil Marián Matúš Klapka zájemce 
s aplikacemi Google v projektech. Pod vedením Lucie Noskové si 
pak mohli účastníci konference otestovat, jakými jsou týmovými 
hráči. Se svými zkušenostmi ze zahraničních hospitací vystoupili 
v bloku s názvem Mezinárodní inspirace – debatní klub Jindřiška 
Dubnová a Michal Chrtek. Součástí této dílny byla i prezentace 
rumunských hostů, kteří své české kolegy seznámili se svou ško-
lou a se systémem rumunského školství. Zkušenosti z domácích 
hospitací shrnula v dalším workshopu Lenka Plachy, přičemž Rad-
ka Ponikelská, Marta Mařasová, Tomáš Borůvka a Tomáš Dočekal 
demonstrovali některé z metod, použitých ve svých vyučovacích 
hodinách (do některých z těchto ukázek byl vtažen i autor těchto 
řádků, který dílnu navštívil coby fotoreportér). Celé dění ve Vel-
kém školním klíčování pak shrnul workshop manažerek projektu 
Michaely Klapkové Matúšové a Jany Budinské Projektové fígle. Zde 
sklidil projekt u účastníků dílny zasloužené uznání.
Po 16. hodině se sešli účastníci konference ještě jednou v aule ke 
krátkému zakončení a následné neformální diskusi, spojené s občerst-
vením. Najednou bylo přibližně půl páté a konference byla u konce. Dílo, 
připravované několik měsíců, bylo zdárně dokončeno. Z neformálních 
rozhovorů i z evaluačních dotazníků, které vyplnili hosté, vyplynulo, 
že konference splnila svůj účel a všechny aktivity byly účastníky při-
jaty nanejvýš pozitivně. „Známkování“ jednotlivých ukázkových hodin 
a workshopů dopadlo nejen „s vyznamenáním“, ale téměř na samé 
jedničky. Také bezprostřední reakce hostů byly nanejvýš příznivé, drtivá 
většina z nich ocenila práci, kterou členové projektového týmu na 
„Klíčování“ odvedli i nově získané poznatky a inspirace.
Konference neunikla ani pozornosti tištěných médií i redaktorky 
Českého rozhlasu Hradec Králové Vlaďky Wildové. Nechyběla sa-
mozřejmě ani vlastní propagace na webových stránkách školy 
i Velkého školního klíčování. Již od rána se pohybovaly po škole 
fotoreportérky Kristýna Haltufová a Marta Mařasová, k nimž se 
v odpoledním bloku přidala i moje maličkost. Poděkování patří nejen 
jim, ale i ICT technikovi našeho projektu Michalu Malému za zpra-
cování fotogalerií a jejich umístění na webové stránky VŠK http:
//vsk.gymnp.cz (podívejte se do sekce Fotogalerie a pokochejte 
se!). Průběh příprav i vlastního dne konference pak bylo možno 
sledovat v první online reportáži v historii stránek www.gymnp.cz 
(pravda, nebyla ve všech fázích tak úplně online, ale snažil jsem 
se události popisovat, co nejdříve to bylo možné).
Velké školní klíčování ofi ciálně končí 1. dubna 2012, výsledky projektu 
musí mít udržitelnost nejméně dalších 5 let. To však v našem pří-
padě není vůbec problémem. Získané zkušenosti jsou totiž inspirací 
na dobu mnohem delší.

Josef Křeček

Ze zahajovacího programu v aule školy. Foto: Kristýna HaltufováZe zahajovacího programu v aule školy. Foto: Kristýna Haltufová

Rumunský host konference představuje svou školu. Foto: Marta MařasováRumunský host konference představuje svou školu. Foto: Marta Mařasová

Zveme Vás doZveme Vás do
nově otevřeného obchůdkunově otevřeného obchůdku

v ulici Jiřího z Poděbradv ulici Jiřího z Poděbrad
(pod vinárnou U rynku)

Nabízíme:Nabízíme:
• produkty Sibiřského zdraví,
• čaje,
• minerály,
• palmové svíčky,
• levnou drogerii a další.



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Ve čtvrtek 16. února 2012 se konal již 8. ročník krajského kola 
soutěže ENERSOL na SOŠ a SOU Hradební v Hradci Králové. 
Pořadatelem této akce je vzdělávací agentura Kroměříž v čele 
s Ing. Jiřím Herodesem; gestorem pro Hradec Králové je PaedDr. 
Pavel Jankovský, ředitel SOŠ a SOU Hradební.
V letošním roce bylo na soutěži prezentováno celkem 11 projektů, 
ovšem pouze ze čtyř škol Královéhradeckého kraje. Integrovaná 
střední škola v Nové Pace do soutěže nominovala skupinu čtyř 
studentů, kteří se svého úkolu zhostili velmi zodpovědně, a získali 
tak druhé, třetí, čtvrté a sedmé místo.

Opětovný úspěch studentů - ENERSOL EVVO 2012 (ISŠ)

V odborné porotě zasedli zástupci fi rem Empla s.r.o., Hakel Trade 
a ČEZ – obnovitelné zdroje. Naši studenti je svými projekty zaujali, 
o čemž svědčí již výše zmiňovaná umístění.
Josef Macek, student 4. ročníku ISŠ Nová Paka, který získal druhé 
místo, představil svůj model větrné elektrárny jako učební pomůc-
ku; hned za ním se na třetí příčce umístil Daniel Beránek, taktéž 
ze 4. ročníku, s prací Bioplynová stanice Vidochov. Na čtvrtém 
místě skončil student 3. ročníku Michal Hloušek, který prezento-
val svou práci s názvem Uplatnění vodíkového palivového článku, 
a sedmé místo patřilo Josefu Urbancovi ze 4. ročníku a jeho 
práci Porovnání obnovitelných a neobnovitelných zdrojů.
Na závěr byla Michalu Hlouškovi předána speciální cena za práci 
na velice perspektivním tématu. Zvláštní cenu z rukou ředitele 
fi rmy Iveco Czech Republic převzal také Daniel Beránek.
Prvních šest soutěžících bude tvořit tým, který bude reprezentovat 
Královéhradecký kraj v národním kole ENERSOL EVVO v Pardubicích 
ve dnech 26. - 27. 3. 2012.
Našim studentům patří veliký dík za účast v soutěži a především 
za skvělé výsledky. Všem srdečně blahopřejeme. A co vy ostatní? 
Chcete se také zapojit? Seberte odvahu a pojďte s námi do toho, 
pomůžeme vám!

Mgr. Renata Němcová,

Na přelomu února a března se konal na brněnském výstavišti 
tradiční mezinárodní potravinářský veletrh SALIMA Brno. A opět 
tradičně v jeho rámci celostátní soutěž Český pekař - JUNIOR, 
kterou organizuje Podnikatelský svaz pekařů a cukrářů v České 
republice. V rámci náročné odborné soutěže se mladí pekaři z celé 
republiky musí úspěšně vypořádat s celou řadou úkolů, které mají 
odhalit jejich znalosti, dovednosti a ten pravý řemeslný fortel. 
K celé akci neodmyslitelně patří i celostátní soutěž o nejatrak-
tivnější pekařský výrobek. Do této části soutěže Střední škola 
gastronomie a služeb Nová Paka přihlásila výrobek Lucie Krausové 
a Elišky Nýdrlové „Pomáhat přírodě = pomáhat člověku.“ Připomeň-
me, že obě studentky již školu několikrát úspěšně reprezentovaly, 
Lucie dokonce i na světové soutěži v Lucembursku. Ani tentokrát 
obě dívky nezklamaly a v náročné soutěži obsadily krásné druhé 
místo. Při pohledu na precizně vypracovanou přírodní kompozici 
(základem výrobku je „mrtvé“ těsto) nezbývá než obdivovat ši-

kovnost a um obou děvčat, 
ale i trpělivost a odborné 
vedení vrchní učitelky, paní 
J. Havlové.
Příjemným překvapením 
pak byla finálová účast 
žáka 2. ročníku Iva Jasoňka, 
který se probojoval mezi šest nejúspěšnějších pekařů – účastníků 
pokusu o překonání českého rekordu v ručním pletení housek. 
I když zatím na český rekord nedosáhl, jeho účast ve fi nále 
je příslibem, že v budoucnu může patřit mezi žhavé kandidáty 
na překonání letošního času.
Vystoupení pekařů z novopacké školy na celostátní soutěži určitě 
nezklamalo, opět prokázali schopnost utkávat se úspěšně na ná-
ročných odborných soutěžích a přivážet cenné vavříny. Všem za 
to patří velký dík. Petr Jaroš

Stříbrná medaile pro novopacké pekaře (SŠGS)

V minulých dnech podepsalo vedení Střední školy gastronomie 
a služeb Nová Paka smlouvu o spolupráci se zástupci dolnoslezské-
ho lázeňského města Jedlina Zdrój. Konkrétní spolupráci zahájí spo-
lečný projekt v rámci euroregionu Pomezí Čech, Moravy a Kladska 
– euroregionu Glacensis. Jedná se o největší ze šesti euroregionů, 
které působí na česko – polských hranicích. Mimochodem, letos již 
oslavil 15 let úspěšné existence.
V první etapě se na základě společně podaného projektu SŠGS 
Nová Paka zapojí do úspěšné akce polského partnera – Festivalu 
polévek, který město Jedlina Zdrój již tradičně pořádá koncem 
srpna. Jak již napovídá název, jádrem akce je kulinářský program, 
jehož základní částí je prezentace tradičních i netradičních polévek 
z různých částí euroregionu. Tato část programu vrcholí v závěru 
soutěží o nejchutnější a tedy i nejúspěšnější polévku z celé nabídky. 
„Polévkové klání“ je základem týdenního festivalu, na kterém se 
ale dále představuje pestrá nabídka řemeslných ukázek, kulturních 
vystoupení a dalších doprovodných akcí. Letošní ročník proběhne 
ve dnech 22. – 30. srpna 2012 a poprvé zde díky SŠGS bude za-
stoupeno i Novopacko.
Novopacká škola se v rámci hlavního programu zapojí jak do 
soutěže v přípravě polévek, tak do dalšího bohatého programu. 
Pro vlastní soutěž má škola připraveno celkem 8 druhů polé-

vek, které jsou typické pro 
Podkrkonoší a Novopacko, 
hlavním trumfem by mělo 
být pochopitelně regionálně 
známé kyselo a dále bram-
borová polévka. V neděli 26. 
srpna, kdy proběhne hlavní 
soutěž, bude už jasné, zda české polévky návštěvníkům festiva-
lu zachutnaly. Vedle přípravy polévek ale žáci školy ve více než 
týdenním bloku předvedou formou řemeslných dílen i jednotlivé 
obory, které má škola ve své vzdělávací nabídce. Na zvláštní přání 
polského partnera budou součástí programu i ukázky vyřezávání 
melounů a dalšího ovoce.
V rámci projektu je plánována i řada vzájemných návštěv, odbor-
ných konferencí, takže obě strany budou mít příležitost seznámit 
se s kulturními, historickými i dalšími zajímavostmi partnerského 
regionu. Určitě je na co se těšit, vždyť Jedlina Zdrój je i vyhlášené 
lázeňské městečko.
Studentům novopacké školy se tak nabízí další možnost účasti 
v mezinárodním projektu, který svým obsahem přináší opět něco 
nové. Nové, zajímavé zkušenosti a poznatky určitě přispějí i k roz-
voji jejich vědomostí a dovedností. Petr Jaroš

Spolupráce s novým polským partnerem (SŠGS)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

věhlasné kavárny 
a restaurace za do-
hledu památkového 
ústavu v letech 2005 
– 2007 velmi pečlivě 
zrestaurována, má 
dar denně okouzlo-
vat své návštěvníky 
směsicí nostalgie, 
art deco luxusu a at-
mosféry prvotřídního 
gurmetského ráje.
My sami jsme měli po 
prohlídce hotelu mož-
nost posedět v nád-
herných prostorách 
kavárny a vychutnat si kávu a zákusek z kuchyně vedené českou 
kuchařskou celebritou. Osobní setkání s panem Pohlreichem sice 
bohužel nebylo vzhledem k jeho zaneprázdněnosti možné, i tak 
jsme si ale odnášeli z Café Imperial spoustu nezapomenutelných 
dojmů.
V Praze a celé České republice není mnoho míst, jako je Art Deco 
Imperial. O to více jsme si vážili možnosti nahlédnout nejen do jeho 
interiérů, ale částečně i do „zákulisí“ chodu tohoto prvotřídního 
podniku. Studenti, kteři exkurzi absolvovali – a mnozí z nich už 
v příštím roce po složení maturitní zkoušky zamíří do hotelové či 
restaurační praxe – tak vědí, že české hoteliérství a gastronomie 
se rozhodně mají čím pyšnit!

Mgr. Martina Ahmed Čermáková

Na den Svatého Valentýna, v úterý 14. 2., jsme si se studenty 
oboru hotelnictví a turismus ze Střední školy gastronomie a služeb 
v Nové Pace nadělili dlouho plánovanou exkurzi do vyhlášeného 
hotelu Art Deco Imperial a Café Imperial v Praze Na Poříčí. I přes 
velkou vytíženost hotelu a restaurace, kde školní exkurze běžně 
nepořádají, nám vedení podniku velkoryse vyšlo vstříc, a my jsme 
tak měli možnost nahlédnout nejen do prostor luxusního hotelu 
v centru Prahy, ale téměř až „pod pokličku“ populárnímu šéfkuchaři 
Zdeňku Pohlreichovi, který vyhlášené Café Imperial vede.
Exkurzi jsme realizovali v dopoledních hodinách, kdy provoz 
samotné restaurace podle informací našeho průvodce, jednoho 
z manažerů Hotelu Imperial, ještě nedosahoval špičky, která prý 
obvykle začíná v době oběda a trvá prakticky až do večerních 
hodin. Ne dlouhá, avšak velmi poutavá a profesionálně vedená 
prohlídka hotelu zahrnovala prostory „staré lobby“, pokoje třídy 
„executive“ a apartmány tzv. „junior suite“ a dále „diamantový“ 
a „topasový“ konferenční sál. Interiér hotelu je prodchnutý působi-
vou souhrou architektonického slohu art deco a kubismu. Hotel má 
dlouhou historii, byl poprvé otevřen v roce 1914 a rychle si získal 
pověst jednoho z nejmódnějších a nejluxusnějších pražských pod-
niků. Interiér Café Imperial, typický svou unikátní, pozdně secesní 
keramickou mozaikovou výzdobou, která byla pro znovuotevření 

Reportáž SŠGS exkurze Praha (SŠGS)

Garant liniového klubu
Orifl ame
Mgr. Jaroslava Lukešová

Nabízí:

MOŽNOST PŘIVÝDĚLKU
- možnost nákupu kvalitní švédské
 kosmetiky s výraznou slevou
- členství zdarma
- pro nové členky kosmetický balíček
 v hodnotě 500,- Kč zdarma

Kontakt:
email: jar.lukesova@centrum.cz

mob.: 604 645 037 
Ruská 1428, Nová Paka



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ZÁPIS DĚTÍ DO
1. MATEŘSKÉ ŠKOLY

Husitská ulice v NOVÉ PACE – na sídlišti

NA ŠKOLNÍ ROK 2012/13
se uskuteční 15. a 16. května 2012

v době od 8 do 11 hod. a od 14 do 16 hod.
!Vezměte s sebou rodný list a očkovací průkaz dítěte!

Co nabízíme:
• třídu s výukou němčiny
• třídu pouze pro předškoláky v ZŠ
• logopedickou péči pod záštitou
 Mgr. K. Mišurcové a spolupráci s PPP v Jičíně
• metodu Dobrého startu a Strom poznání pro předškoláky
• zájmové kroužky: taneční, výtvarný, pěvecký sbor Sed-

mihlásek, angličtina hrou
• nabízíme další akce s programem:
 Hry bez hranic, Den matek v MKS, putování 

za Bílou paní, pouštění draků, zahradní slavnost, 
sportovní olympiádu, vystoupení dětí k různým 
příležitostem atd.

Milí rodiče s dětmi,
srdečně Vás zveme ve středu 25. dubna 2012 do MŠ

na sídlišti na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pro děti, které se chystají k zápisu.

Můžete přijít od 8. hod. a celé dopoledne 
si pohrát, prohlédnete si prostředí MŠ, s p. učitelkami může-

te konzultovat vše, co Vás zajímá.
Těšíme se na Vás !

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY,
NOVÁ PAKA, Školní 1257

PRO ŠKOLNÍ ROK 2012/2013
Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání budou přijí-

mány v ředitelně 2. mateřské školy ve dnech

15. května – 16. května 2012
v době od 8 - 11 hod. a 13 - 16 hod.

Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se 
dítě podrobilo stanovenému pravidelnému očkování.

NABÍZÍME:
 4 třídy s běžným provozem
 2 třídy speciální - logopedická
  - třída pro děti se speciálními potřebami
 pěvecký sboreček Berušky
 taneční kroužek
 seznamování s cizím jazykem - angličtina
 plavání v bazénu v Jičíně
 kina, divadla, výlety a akce s rodiči
 sportovní činnosti
 nespavý režim
 věkově smíšené třídy
 prodloužený provoz od 6.15 hod. do 16.30 hod.

SRDEČNĚ ZVEME RODIČE A JEJICH DĚTI K PROHLÍDCE 
MATEŘSKÉ ŠKOLY VE DNECH OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

16. dubna – 17. dubna 2012
v době od 14.30 hod. do 16.30 hod.

TĚŠÍME SE NA VÁS
kolektiv zaměstnanců 2. mateřské školy

Nabídka
dětského stanového tábora

Zveme všechny děti od 9 - 15 let na náš tábor, který pořádáme 
v Letařovicích u Českého Dubu. Tábor leží v kouzelném údolí 
řeky Mohelky. V blízkosti se nalézá zámek Sychrov. Letošní 
tábor se bude konat od 15. do 27. července 2012.
Tábor má křesťanskou tematiku, letos se octneme v době 
husitské. Tábor je otevřen všem dětem a má mnoholetou 
tradici, je zajištěn vedoucími s pedagogickou praxí. Ubytování 
dětí je ve stanech s dřevěnou podsadou a k dispozici máme 
zázemí bývalého mlýna, kde je kuchyň a skladové prostory, 
velká kulturní míst-
nost s klavírem, 
marodka, sociální 
zařízení aj. 
Pro děti připravuje-
me různé výtvarné 
aktivity, sportovní 
hry, koupání, spo-
lečný zpěv, celotá-
borové hry a výlety 
do blízského okolí.
Cena tábora za jedno dítě činí 2 300,- Kč.
O přihlášku žádejte mailem na adrese fontanapaka@volny.cz 
nebo v sídle Fontány: Kollárova 456, 509 01 Nová Paka. Přihláš-
ku lze stáhnout z našich stránek:
http://fontananp.webnode.cz/tabor-letarovice/

Těšíme se na vás!



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

ACHÁT 
INFORMUJE

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě 

na achat@fi tos.cz (uzávěrka čísla vždy k 15. v měsíci)

podrobnosti k článkům můžete konzultovat na telefonech 

tiskárny FITOS 493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 

odbor školství a kultury darilkova@munovapaka.cz 

telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 

zasílejte na

achat@fi tos.cz 



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ZE SPORTU

V posledním utkáním základní skupiny si vybojovaly packé sokolky 
vítězstvím nad Trutnovem třetí místo v závěrečné tabulce žen, a za-
jistily si tak účast v play off , kde se nejprve utkaly s Týništěm.
Sokol Nová Paka – Kara Trutnov B 78:65 (24:10, 47:25, 60:37)
Jislová P. 21, 1x3, 3/2, 1, Krauseová 16, 1x3, 2/2, 1, Jislová T. 13, 1x3,. 
2/2, 1, Matoušová 11, 3x3, 0/0, 1, Podrazilová 6, 0/0, 0, Kalendová 
5, 1x3, 0/0, 1, Vršťalová 4, 1/0, 1, Havlínová 2, 0/0,0, Vilušínská 
0,0/0, 2, Tarantová 0, 0/0, 0.

Závěrečná tabulka VBL žen
1. Sokol Hradec Králové „B“ 18 16 2 1240:1018 34 
2. SK Týniště nad Orlicí 18 14 4 1379:928 32 
3. Sokol Nová Paka 18 13 5 1324:980 31 
4. KARA Trutnov „B“ 18 13 5 1197:994 31 
5. BK Přelouč 18 13 5 1135:909 31 
6. SŠB Pardubice 18 9 9 1097:1111 27 
7. BSK TJ Jičín 18 5 13 1123:1285 23 
8. TJ Jiskra Hořice 18 4 14 1030:1223 22 
9. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 18 2 16 912:1331 20 
10. TJ Jeka Pardubičky 18 1 17 815:1473 19 

V ligovém utkání se packým žákyním podařil husarský kousek, 
když porazily tým Chomutova, který ještě před touto porážkou 
byl lídrem tabulky. Vzhledem k příznivějšímu losu v posledních 
utkáních mohou packá děvčata v tabulce postoupit výše.
Sokol Nová Paka - BK Levharti Chomutov 55 : 48 (21:8, 33:22, 47:34)
Jirásková 23, 15/11, 2, Hrušková 9, 6/5, 5, Machátová 6, 2/2, 4, Po-
chopová 6, 0/0, 1, Jiroušová 5, 4/1, 2, Urbancová 4, 2/0, 4, Fejfarová 
2, 0/0, 3, Oborníková 0, 0/0,1, Suchardová 0, 0/0, 2.

Liga žákyň skupina A
1. Slovan Litoměřice 12 10 2 916:625 22 
2. Bižuterie Jablonec n. Nisou 12 9 3 753:690 21 
3. BK Levharti Chomutov 11 8 3 701:579 19 
4. DDM Česká Lípa 12 6 6 731:664 18 
5. Sokol Nová Paka 12 6 6 672:635 18 
6. BK Czech coal Aldast Strakonice 12 6 6 747:735 18 
7. Slovan Varnsdorf 12 1 11 623:959 13 
8. BC Benešov 11 1 10 487:743 12

Z packého basketbalu Díky dvěma vyhraným zápasům se pomalu prokousávají pačtí 
basketbalisté z míst, na které nebyli v posledních letech zvyklí.
Sokol Nová Paka – BC Darren Chrudim B 83:57 (21:18, 35:25, 61:44)
Peterka 26, 1x3, 6/5, 0, Bajer 17, 1x3, 2/2, 4, Šafář 15, 3x3, 2/2, 
1, Korbelář 12, 2x3, 4/2 1, Kmoníček 6, 0/0, 0, Sekot J. 2, 0/0, 2, 
Sedlák 2, 0/0, 1, Sochor 2,0/0, 2, Gottštein E. 1, 2/1, 1, Haratický 0, 
0/0, 2, Bekr 0, 0/0, 2.
Sokol Nová Paka – Sokol Vysoké Mýto 79:54 (29:16, 40:30, 62:44)
Peterka 25, 2x3, 5/5, 2, Bajer 13, 10/7, 1, Šafář 11, 1x3, 6/6, 2, Korbelář 
9, 1x3, 2/2, 2, Gottštein V. 9, 3/3, 3, Bekr 6, 0/0, 2, Gottštein E. 3, 
6/1, 2, Sochor 3, 2/1, 2, Sekot J. 0, 0/0, 1, Kmoníček 0, 0/0, 1.

VBL mužů
1. TJ Tesla Pardubice 23 18 5 1600:1352 41 
2. BVK Holice v Čechách 23 16 7 1853:1437 39 
3. SK Týniště nad Orlicí 21 16 5 1692:1523 37 
4. TJ Turnov 21 15 6 1642:1385 36 
5. Baskeťáci TJ Sokol Josefov 21 14 7 1532:1342 35 
6. TJ Jiskra Hořice 21 12 9 1596:1577 33 
7. TJ Svitavy „B“ 23 10 13 1590:1622 33 
8. TJ SPŠ stavební Náchod 22 10 12 1474:1520 32 
9. Sokol Nová Paka 20 11 9 1464:1381 31 
10. TJ Sokol BC Chrudim „B“ 21 10 11 1386:1433 31 
11. BC Spartak Rychnov nad Kněžnou 22 9 13 1346:1464 31 
12. Sokol Vysoké Mýto 21 6 15 1385:1512 27 
13. Spartak Choceň 22 4 18 1319:1621 26 
14. TJ Jiskra Ústí nad Orlicí 23 1 22 1606:2316 24

Míla Pour

Přijďte povzbuzovat do halyPřijďte povzbuzovat do haly

31. 3.  VBL mužů Sokol Nová Paka - Tesla Pardubice
31. 3.  Liga žákyň Sokol Nová Paka - BC Benešov
 1. 4. VBL mužů Sokol Nová Paka - BVK Holice
 1. 4. Liga žákyň Sokol Nová Paka - BK Strakonice

Míla Pour

Se smíšenými pocity se vrátily mladé packé basketbalistky 
z ligového víkendového zájezdu. Radost z vysokého nedělního 
vítězství ve Varnsdorfu jim zkalila nezasloužená prohra o jeden 
bod v sobotním utkání v České Lípě.

DDM Česká Lípa –Sokol Nová Paka 47:46 (12:15, 27:25, 35:44)

K utkání sdělil trenér David Mareček: „Těžko se hodnotí utkání, 
které mělo skončit našim vítězstvím. Již od prvních minut bylo jas-
né, že utkání bude fyzicky velice náročné. Obě družstva hrála pres 
po celém hřišti. Bohužel od úvodu bylo patrné, že nám rozhodčí 
určitě moc nepomůžou, spíše naopak. Do poslední čtvrtiny holky 
nastupovaly s devítibodovým náskokem, ale již bez Machátové 
a Oborníkové, které měly po pěti faulech. Zdravotní problém měla 
Pochopová, takže jsem měl pouze 6 holek, a Hrušková měla 4 OCH. 
A to, co začali předvádět páni rozhodčí, jsem ještě neviděl. Po 
dvou minutách jsme měli na kontě pět týmových faulů a bylo po 
zápase. Domácí hráčky hrály tvrdý pres, který dělal našim holkám 

veliké problémy. Jenomže tam bylo plno faulů na naše hráčky, které 
nebyly potrestány. Naopak proti nám se začalo pískat vše, i to, co 
s faulem nemělo nic společného. Poměr trestných hodů v poslední 

Vítězství žákyň ve Varnsdorfu



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková 
a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka,
tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 26. straně tohoto čísla.

Jako každý rok se o pololetních prázdninách vydali členové II. 
oddílu za lyžovačkou do našich nejvyšších hor. Tentokrát jsme 
se zaměřili pouze na krásy bílé stopy a vypravili se na běžkách 
na jednu z Klínových bud - Petrášku. Ano, jak právně tušíte, bylo to 
zrovna období těch nejtřeskutějších sibiřských mrazů. Ale to naše 
silné a nebojácné členy oddílu nemohlo v žádném případě odradit. 
Skeptiků a pochybovačů bylo sice mnoho, ale nakonec po dodání 
odvahy jsme se nalodili i s běžkami a batohy do aut. Auta jsme 
nechali na parkovišti ve Strážném. Za velmi mrazivého, ale krásného 
počasí jsme vyrazili s dlouhými prkýnky na nohou směrem vzhů-
ru. Po chvíli stoupání s plnou polní (batohy s jídlem a vybavením 
na celý víkend včetně spacáků) jsme zcela zapomněli, že je – 15 
°C, a začali jsme sundávat své svršky. K chatě jsme na běžkách 
stoupali celé 4 hodiny. Stoupání jsme si zpestřovali různými zkrat-
kami a pády. Zdárně jsme dorazili na vršky Krkonoš, kde již stála 
vytoužená chata. Za jasného počasí se nám rozprostřely krásné 
výhledy. Po ubytování a nedlouhém ohřátí jsme si šli opět užívat 
zimních radovánek v dvoumetrových závějích.
Druhý den, v sobotu jsme se vydali opět v bílé stopě na dlouhý 
výlet směr Sněžka. Za velmi mrazivého, ale nádherného počasí 

jsme se ladným krokem přibližovali k naší vytoužené nejvyšší hoře. 
Čím jsme stoupali výše, tím byl větší mráz a především větší vítr. 
Naším cílem se rázem stala v rámci zachování a přežití členů oddílů 
Luční hora. Na ni jsme udělali vrcholovou fotku a pak šupem dolů 
na nedalekou chatu Výrovku. Při naší polární výpravě nám sloužily 
chaty Na Rozcestí a Výrovka jako občerstvovací a rozmrazovací 
stanice, za což jim děkujeme. Ano byla taková zima, že když 
jsem vyndal ruku z rukavice při focení na 5 sekund, nejen že ruka 
k foťáku přimrzla, ale ještě jsem 5 minut necítil prsty. Po návratu 
zpět na chatu a po rozmrznutí jsme si opět šli užívat obrovského 
množství sněhu a hrát různé skautské i neskautské hry.
V neděli už na dopolední běžkování nezbylo moc sil, tak jsme si opět 
užívali sněhové nadílky, soutěžili v norování, plazení se do kopce, 
plazení se z kopce, válení sudů, bobování, stavění bunkrů atd.. Tyto 
zimní aktivity jsme prokládali pingpongovými a fotbálkovými turnaji 
uvnitř chaty. Odpoledne nás čekal už jen závěrečný sjezd do údolí 
s plnou polní. Dolů to už šlo o poznání lépe a rychleji. Se zapada-
jícím sluncem opouštíme mrazivé, ale krásné hory, kde jsme zažili 
spoustu zážitků, dobrodružství a především zkušeností.
Obrovskou pochvalu a uznání si z této výpravy odnesla 11 letá 
Anežka, která nejen že vše zvládla bez jediného fňuknutí, ale patřila 
k nejakčnějším členům výpravy. Ostatní účastníci si také zaslouží 
uznání, že trošku náročnější výpravu a podmínky hravě zvládli. 
Chtěli byste i vy zažívat nějaká nevšední dobrodružství, zá-
bavu a spoustu legrace? Můžete se přidat! Podívejte se na
http://skautnp.webnode.cz nebo přijďte přímo do klubovny. Také 
se můžete zúčastnit některé z našich dalších akcí:
16. 3. - 18. 3. PLÁNĚ – Špindlerův Mlýn – pobyt na horách s lyžo-
váním, běžkováním, bobováním.
31. 3. HRA O NOVÉ PACE – hra pro širokou veřejnost o Nové Pace 
– zábavnou formou.
20. 4. - 22. 4. – Výprava na Ivančenu a Lysou horu v Beskydech, 
ubytování ve Štramberku.
Na shledanou na nějaké akci, v klubovně nebo opět zde při čtení 
těchto řádků.
Zdraví novopačtí skauti.

Michal Jech

Skautská aneb polární výprava do Krkonoš

čtvrtině skončil 22:4. Celkově domácí TH 57/21. To je skoro polovina 
všech bodů. Vymlouvat se nebudu, protože jsme měli zápas roz-
hodnout trestnými hody v poslední čtvrtině, které se nedařily. Na 
konec nedohrála pro pět faulů ani Hrušková. Ale holky si přesto 
zaslouží pochvalu, protože ten zápas byl opravdu těžký.“

Výsledky:
Jirásková 20, 7/4, 3, Fejfarová 10, 4/2, 3, Hrušková 6, 2/0, 5, Jirou-
šová 3, 2/1, 3, Machátová 2, 0/0, 5, Suchardová 2, 0/0, 3, Urbancová 
2, 0/0, 4, Oborníková 1, 2/1, 5, Pochopová 0, 0/0, 1.
Trestné hody:
54/21 !! (28,9%):17/8 (47,1%), fauly: 16:32, 5 faulů:
0:3 (Hrušková, Machátová, Oborníková).

Slovan Varnsdorf – Sokol Nová Paka 54:89 (22:29, 30:51, 40:69)

Nejlepší výkon mladých packých basketbalistek v průběhu letošní 
ligy. Jejich celoplošný přes a výborné doskakování pod vlastním ko-
šem umožnily mladým sokolkám plně využívat rychlé protiútoky, což 
byla jejich největší zbraň. V útočné fázi měly výborný tah na koš. 
Utkání odehrálo pouze osm hráček, protože Kristýna Pochopová 
během víkendu onemocněla, pravděpodobně virózou. Největším 
problémem pro packou obranu byla černá, 187 centimetrů vysoká 
pivotka Natabou Isnelle, na které se vyfaulovaly Apolena Jirásková 

a Lenka Fejfarová. „Veliká 
pochvala osmi statečným 
děvčatům, byl to od nich 
bojovný výkon, za který 
jim děkuji“, řekl po utkání 
spokojený trenér David 
Mareček.

Výsledky:
Machátová 26, 1x3, 3/1, 2, 
Jirásková 20, 6/4, 5, Jirou-
šová 17, 4/3, 2, Hrušková 15, 
1/1, 3, Urbancová 5, 2/1, 5, 
Fejfarová 4, 4/2, 5, Suchar-
dová 2, 0/0, 1, Oborníková 
0, 0/0, 2
Trestné hody:
28/14 (50%):20/12 (60%), 
trojky: 0:1, fauly 16:25, 5 faulů: 0:2 (Fejfarová, Jirásková).
Nyní čekají packé žákyně poslední dvě mistrovská utkání. Posled-
ního března přivítají na palubovce novopacké haly poslední tým 
tabulky BC Benešov a na apríla družstvo BK Strakonice, se kterým 
bojují o konečné čtvrté místo v tabulce.

Míla Pour


